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D ITURIj A,per nje mot, <j\~1 gjer me 12,
pajtimin e ka. 10 franga ar per tekd6 ne Shqiperi.

Jashte Shqiperise pajtimin eshte 2 dollare.

----
Atyreve qe akoma s' kane derguare pajtimin, u

lutemi te na e <;ojne pa vonuare me tepre.

----
Kondita per Arsimtaret:

Per trupin arsimor, si edhe per nxanesit dhe

nxaneset, pajlimi j revistese po behete 7 franga ar

ne !TI0t. ;

Kete zbritje po e bejme si nje lehtesim vetem per
mesues dhe nxanesit, d~e do ta mbajme gjer ne krye
te muajit Gusht.

----
Zoterinjte qe s' e marrin me regull revistentene,

jane te luture te bejne ankime dhe qarje ne drejtori e

postavet, ne vent ku gjendene, dhe ke!u ne Tirane.

----
~ Koleksionj i Diturise 1909, nje volum, shitete 20

lek. Me poste 24 leke.

----
Numeret 1 dhe 3 te Diturise 1916, shitene nga 6

le~ copa, bashke me te hollat e posteS!!.
-......-.......
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. iVlhete I1e shtyp
per se shpejti
lJ)~rgoni qe tani

Kalendari Kombiar
pajtimin, ne adrese te k( saj Revist!:'.
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Udhetaret e huaj ne Shqiperf
gjer ne funt te shekfllit te 19-te

Nje Frances, Jacob Span, mjek ne Lyon, ka bere ne sheke;1I t~
ietfmbedhjelte. udhelim te gjate ne Tyrqi, dhe, duke shkuare I(a pare
.>dhe pake vende Ie Shqip~rise mjerisht vetem disa pika. keshtu qe,
vepra e tij aq' e vlefshrne 'per Greqine, Stamboltin dhe vi set e .tjere ie
Tyrqise, mban fort pake sheT,l.ime mbi vend in lene, dhe ket6 vrtem ne
volym te pare I, .

Spoil-i e ze ngoj Shqiperine duke arril'tJrii, pas Raguze dhe Ko-
Irorit, ne Budua qe e quan i fundit qytet qe 'kane Vef1ecianet ne Shqi-
peri,' paslai sheh Ulqinin, me shtat' ose tete mije banore dhe skel' e
mire per tregeti lie te cilet Frenqte kane nje konsuI. Durresi i du-
kele me nje fortese Ie shkateruare. Kllr shkon ne Vlore thote: "Tri-
dhjete mile lark, brenda ne sterret, eshte nje mal ne te cilet g;endet
njt! bu-irn sere, qe e kane zen/:' ngoje edhe te mOymet; me Hte serf',
duke e perzjer{:l me katran. kalafatoin' anijete . , . Me qene se era qe

~ favore~hme nuke qendruame ne Sazano, po vazhdui1m' udhen . . .
Me siprt=(fa~e ] ]7, vol. 1 ) ki~hle thene se Sazani ka nje rreth

gjashte mile~h; tani na deften nje ngjarje qe kishte ndodhure pake
vjet me pare l1e kete nisi. pas rrefimit qe i ben nje kryetar i yurm1's'

,~' a'1ijese: kur kishte hedhure hekurin ne Saz8n, me nje anije tjC1tre,dy
galeriane te <;urmese ikne dhe u-pshehne ne drizat e nisise, gjer sa u-nis
aniieja; bashKe me fa kishte ikure edhe nje galerian 2 tjatre. Te dy ga-

..,:',' ~:"...
r 1 Voyage a'Italic, de Dalmatic, de Grece et du Levant, fait es anrH~es 1675

et 1676 par Jacob Spon docteur Medecin Agrege a Lyon, et Georges Whel(;r,
Gentilhomme Anglois. 3 volyme. Lyon IG88.

2 Perdor fjalen gaJerian per Ie ddtycr2 te dt'nuaret qe i vinin moti te he-
l1iq rema ne anijet.
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lerianet e pare: duke pare se nuke dukesh no nje anije ose barke qe
te vije t'i marre, dhe me qene ne, rezik te vdesjo urije, vrane shokun
e tyre dhe u-ushqyene me mishin' e tij.

Per Bregun e Delit udhetari na kallzon se nuk' i binde!e Tyrkut
dhe 5' ipagon harao;; limani, Porto Palermo, esh!e mjaft"i injre~ 'po ani-
jet 5' 'kuxojne te hedhinhekur se, thuhele per Himariolet qe shesin t~
Krishteret ne Tyrqit, dhe Tyrqit te Krishterevet . . . . .

Me poshte, faqe 137-141, aulori flet pake per Preveze, Narte . . .
po jo duke i pare: pas informatavet qe merr nga nje njeri ne Levkadhe.

.J

Ne funl te shekellit'te leternbedhjette, ne yitet 1'781 gjer me 1798,
gjendesh' ne Korfuz, ne Zanle dhe gjetke, si konsul i Francese, i lIuaj-
turi Andre-Grasset Saint Sauveur Jenne i ciJi, me 1800 (motin VIII te
republikese) botoj nje libre me tr~ volume: Voyages historique, litltE,
raire et pitlore,.,que dans les Isles et PosslssioliS. ci- devant Veni.tiennes
du Levant; savolr: Corfoll, PC/xo, Bueintro, Parga, Preveza, Vonizza,
Sainte Maure, Tiziaqui, Ceplzalonie, Zarzte, Stroplzades, Cerigo et Ce-
rigotte

.

Kur shkronj kete arlikull mjerisht nuk' e kam prane, vepren e me-
siprerne, dhe shtrengohem te s:1erbehem prej perkthlmit te saj gjerma;-
nisht, shlypure me 1801 ne Weimar, ne nje te vetern volum: perktpe-
njesi, thote vete ne paretheneje, disa pjese Ie libres'i ka shkurtuare. ,

Pershkrimet e Shqiperise filiojne (faqe 136-159) me ate te Blicin-:
tro-jt, Vulhro!on, Bl,lhrotum i ."jetre, Vutrilllo e sotme, qe e quan me
peshk te shijshim, me gjah te shume (de'"ra dh~ sorkadhe), po me ethe
me te tepre akoma.

.

Pas Vutrintos konsuli j Frances flet per Pargen "ne lindje lindje-:
veri te nisise Pakso, mbi zal1in perendimor te Shqiperise, eshte Parga",
vent i 'bukur, me klime Ie mire dhe banore te shendosh1', toke pe!lore
ne drilhe, vere, vaj, portokaIle, me gjuti shpendi Ie shume. Popullsi e
qytetit 1'sht' afro 4000 fryrne. ,

»Gjer ne paqa e Passarovic it, me 1718, nermiet Tj'rqise dhe Ve-
netikut, Parga ishte e Shqiperise; ne date! qepermentme shkon Parga
per heren' e pare ne pronje te Venetikut; pozita e saj ka nje rendesi
te madhe per te ndaluare operatat e anmikut ne Shqiperi . . .' Eshte nje

skele ngaha eksportohete prodhimi i shqipetarevet,me te ..cilet shpesh
here garnizona veneciaoe gjendete ne zihj~,

~ . '. ".
'

-. 'It ~
'

, ,

»Karakteri i banorevet te Pargese' ka krenarf dhe barbarin' e: Shqi.,.
petarev<:t. Grate kane Jiri Ie plole. Po nje grua se ciles i thuhete nje
gaIanterf qe 5' i. peJqen, nuke pret shpagen e te shoqt: nje gur, nje
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~thik~, ose ~' t' i biere ne dare, jan' arme jo te kola' ;->erte Petkat e b~:-
rravet, si edhe vetijat dhe zakonet e tyre jane at6 te Shqipetarevet. , .

"Nga Parga, duke ndjekure bregun e Shqiperise, arrijme ne men-
ge te NarleSe, ku eshte, Preveza . . . Afrimi ,i male vet te Shqiper:se

mbuluare mevdore, dhe mo~ales! ~ mengEs'se Nartese, ebejne Preve-

zen te'kete nje klime te keqe.', ' "
:\,

»Taka e Prevezese ka' qene fort pyllore, me drurete medher,j;
'Venecianet e kishin ndaluare qe te pritene keta lisa, dhe seciline ki-
shin shenuare me marken e Shent Markut; vendesit ca nga ca i prenc
druret dhe ~ell1e arra; po. me qene se dheu ,eshte pak'i volitshme per
drithtl, zune banoret te mbillnin ullinj dhe u-pa se ky drlj jep shume
fitime; te mbielW'e ullinjvet behete. ne prill ose ne maj, duke mane
i'lje dru ullirt nje kemb' e gjysme te' nalie: i kepulin 'gjethin, e ~har:or.
ne dhe sakaqe e shrien ne toke, e mhulojne me dhe..

"Kur Preveza shkoj ne duart e Venetikut, pas paqes se Pa,arov:-
cil, qyteti i sotme ishte nje katund me 60 kasolle kashte me dy ose

,tr1 shtepi me Ie mira. paqa dhe tregetija ngialle l:je qytet Ie furml:1are
me teper prej Grekesh refugjate... Venecianet kishin ne kete qytet ay

,detashamente greker,prej 24 veta~h... Po, kur e menasonin qyte1in
Shqipe;aret.3rchere rrowdilori sillte force uslJlarcsh ila!i"ne dhe skl!a-
vone. nga Aja l\1avra. '

"Nga karakteri dhe vetijate P'revczanet ngjajpe me fqinjet e tyre;
nga kela mern1l1 dn? shume fjale per gjuhen e tyre, e cila esh!e gre-
qishtja. Te mveshuret e lyre eshte polhua krejt shqiptare. Shqiplaret qe-
ne edhf' themelonjesit e pare te' ketij vendi, dhe kane ruajture, me gji-

.tile kembimine sunuesil te tyre, ter ala zakone dhe prier! Pozita e
Prevezese mbi bregu1\ e Shqiperise e bente fort Ie voliteshme per tre-
geti; po Veoetiku 5' ka dlture te ndieke nje polilike te!:lire. . ,

Me poshte autori na rrefen se treget! e Francese me Shqiperjn~
behesh me'teper per lende pyJli qe kishte nevoje arsenali i Tulol1t;
kjo treget! behesh ne fillirn me ndernijtH~sjn e tregtarevet greker qe
lithnin pazar me Ministrin' e Marinese; tr:'getaret kishin zgjedhur D :-
rresm si Qendre te tyre; po, pa shkuareshum u dualle konkurerJte, ie

-cilet zune te shpiene drute .ne Napoli dhc ne Maille; 'kjo e ngri-
ti !;mimin ,e ,lendese si dhe taksa qe mirnin pasha'Haret e ndryshme, ne
vendet e te c,levet ndodhesh pyJli; m' ~ne tjateredhe ruajtesit qe, p~~

.gonin tregetaret j shtonin spenzimete; ne funt, duke u-prere pyjet e
bregut te detit, u-be fort e rende dhe e kushtushn\e qe te ~ksploatohen

- dr!1r~t brenda ne stere, dhe, ca nga ca u' fik kjo tregeti.
I quejturi Lasalle, nje tregetar i math i Marseille.s, desh Ie ngjc-ll-

Ie prape kele tregeti kaq importante me Shqiperin~, dhe me 1784 er-
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dhi zgjoi:l~i Prevez~n si qendr~; filIbj. iiliqesi me Pashan e janiliese, Ali-
ne; dh~ zuri nje tregeti t~ madhe dii~t~ fHiirishme, po, m~ 1792 n~ gusht~.
11-vra;prarie shtepis'se tij ne' Preveze, padyshim prej Venecrianevet; dhe'
k~5htu pac shkuare, shume, u-shduk, ajoioterpriz~.

Voyog~ en Moree, a Constantinople. en Albanieet dans plusieurs'
Qutres TJarties de l' empire Othoman, pendant les cnnees 1798, 1799..
1800 et 1801 par F. C. H. L POIlquevilli-. Paris 1805, 3' volyme.

PouquevviIle-i qe m~ von~ do t~ njihtt~me mire Shqiperine dhe'
,

do, te na jfpte nl~ veprete gjere?hete madl1e mbi te'; ka shkru,are.
k1'te, Iibre ,te pare te tij mbi orientin rie nje ni~nyre qe munt t'a qUclnjl
\)i!rdhu:-:i, pa dashke, me qene seketa v1'nde i ka , njohure si skl13f, i

zene ne det prej barhareskevet, prej nie korseri te TarabulIuzH,. dhe me;
vone prizoner ne duart' e Tyrqyvet,

Autori eshH~mjek dhe ~shte derguare ne Misir p~r te shokeruar~'
kO'nisionin per shkenca dhe ark; si u-'semur ne zall Ie NBit u-shtren-
J!ua te kthehet, dhe udheionte ne nje anije b3Shke me di~a oficpre fran-
eeze, kur e zune korseret afer Kalabrise: kryetari i hajdutevet te detit.
ishte nie ShQlpetar, i quajtur Orush, nga UIQini, Qylel per banoret e t~:
ciJit pouQuevil1e-i thole se mirrem shume me kusH dhe hyjne ne sherbim t~.
harbarekevet, Me te u-zune sklIef edhe shokel e Iii, po fali e d~shi qe autori
vne te ndahete prej shokevet te cilet i morri Orushi me vetehe: vete mbeti n~
;\f,iiet me te eiJet kishte udheluare nga Misiri, po me tajf(i dhe kapilen,
\.:usare. Kjo aniie e I1xier nli Navarin, 5' ande,imi shpihet nEi Tripolieli,
1<0 shlwn ler dimerin, sl prizoner, ne duarte Tyrqvet, me qent: se, mi-
dis TyrQi dhp- Franc(ise ishte deklaruare lufte. po ne nje lid relat.fe, t~,
rlelVruare zanatit Ie mjekesise V01ymi i pare i veprese qe anaJizojme'
eshte mbushure me pershkrimin e Morese, dote intinerarit qe ka bere'
vete, do mbas informa\avel te mbledhura mbi rrHeniat e njerezvel me te'
cH it kuveridonte.

Ng-1 Moreja Pouquevi1le-i u <;i.t~ne Stambol!, me nje aniie nene'
kO'1l2nden e nie Spec'oli, dhe ne kryeqylet Ie Tyrqis~ qendron 25 muaj
'nhyllure ne Ie faf11shmet j~dikule (Ie Shtate Kulate): volym i dyte:
eshte konsakruar i !erene pershkrimi i Slambollit.

Nga Stambolli autori yne kthehet n(iFrance dhe prodhimi i life-
ra~urese dhe i frudicionit Ie tij do te kishle formuare vetem dy voly--
me, sikur Ie mos kishte gjelur anen te na jape dhe nje ~olym te trete'

fieshte mbi Shqiperine, Ie shkware mbi rrefirnet e dhene prej tresho-
kevet Ie Iii. Ie zene prei Oruhsit dt e mhetur ne anijet Ie hj

Ofiep.ret Poitevin, Charbonnel dhe Bessieres, u-shpune ;prej Orushit
ne Vutrinlo kugjendesh AliPashe 'Janina me nje:fuqi te vogle te tij::
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1e tre Franceset shkojn~ nga duart e korserit Ulqinak ne push tete te ve-
:zirit te Janinese, ku u-gjelne pa dyshim ma Ie lumture, dhe Charbon-
nel-i u-be kolonel i kanonierevet

Pouqlleville-i ka mbushure te treqint faqet e volymit te funl;1itme
'pershkrimin qe i Kane dhene miqt' e tij, jo vetem teShqiperise se jugcse.
.po edhe te asaj te verbt, me qene Sf', t~ tre oficeret, passi ndenjtne ne
dore te Ali pashese, dhe deshne qe te shpetojne duke ikur ne Korfuz,
u-c;uan ne Stamboll. dhe s' andejmi bene nje udhetim prej stereje gjer
'ne Shkodre.

Sikunder qe e thote edhe vete ne parethenjet te tij, Pouqueville-i
,esht' i pari qe ka dhene nje vepre deskriptife, te bazuare mbi deshll11n
.e njerezvet qe kane muudure te observojne me serioz! vendin H!ne ku
ndenjtne afer6tre vjet. Sikur autori te kishte qene vete udhetar IIi:
:Shqipe1i, 5' ka dyshim se libra e tij do te kishte nje interes fort ma re
,math per neve.

Vete mjeku qe do te behesh ma vone konsul pran AU pashcse,
rflet disa here ne volym te pare te librese, permbi shqipetarel pas njoh-
rjese qe ka bere,syresh ne koh.et qe ndenj ne More.

Volymi i trete filion me 'oje pershkrim historik te Epirit, prej Bar-
lbie du Bocage, gjeograf'j ministris' s~ punevet te jashtme. Pastaj nis ni-
'stori' e oficerevet, dalja e tyre n'~ Vutrinto dhe piekja me AU pashell.
:Shqipetaret vizatohene me ngjyra te mira, pa ate smir dhe urrejtje qe
auto'i do te rrefente ne veprat te tij te ma p,lstajme: i rrefen trima, gaz-
more, te gjalle, dhe nje legjende ner /a i ben te besoine se jane fis me
:Franceset (faqe 2n, dhe vetem a/ane hall dekadence qe gjendet im-
peratorija Oltornane .kane ruajtur karakterin e tyre krenar dhe luftar.

Pas ketyre shenimeve filion udhetimi dhe pershkrimi i vendi1:
'Delvine, Sarande, ,Janine..,. duke shkuare flet mbi karakterin e Ali pa-
shess, qe s' eshte i keq per qejf, po vetem kur e Iyp interesi i tij (fa-
qe41) dhe na rrefen se, ne Bonille, nf' katund afer ]aninese ku ka nle
_pal!at te vogle, Aliu ka sielle dhe vendosure Bullgare, duke u-kthyer
nga luflet kundra PasvanogIlu-jt (faqe 48). Me poshte rrefehete udhi:-
=tim i Bessieres-it me Ali .pashen, ne Tepelenl~; rrefimet mbi vendin ja-

ne" te shkurter, pa caktirn, dhe tepr~ duke permendure do emra histo
'~ike; per HI:naren <:Jheqytetet e <;amerise: Filat, Parge, Frar, Gum!.'.
:nice, paramithi, Sui, Prevcze; ngjarjae Prevezese (funt i motit 1898)
.dhe(marja e saj prej Francesevet ka nje interes ,me te vertete si IIJ~
send' te rrefyere prej nje njeriu qe e ka pare me syt' e tij.

Luftet e fundi! .teSulit (1803) mbushin njl! kaptinete librese, dhe
ketti ketje autori Jlet per dashurin e independencese qekane shqipe-

rtarete, dhe sa v~shtir€ do te iete te hyje nl!ne nje sunirn te huaj ky
.popull, tecHiI1 nuk ,-e.t[ernp kurrgje diten qe mpron lirin' e tij.
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Po, nje kaplin' e tere (kaptina XVII faqe 149) eshle shogruar ne'
vetijat e Shqipetarevet, dhe jep k~te tablo te fizikut dhe moral t te tyre:

"Shqipetari ndrysh6n .nga Greku... shtati i tij eshte pese kembe
katre puse (nje melro e shtaledhjet e \lje santimetro); jane te muskluare,
U~ndin faqor pergjithesisht te drejle, fytyreneneforme veje Ie zgjature"
f 3qete megjyre, syri i shkelqyere, goja e proporcionuare, dhembet te
mire; ballet e ka te ngushle, qafen te 'gjale, krahrorin te gjne dhe te'
nibuluare me pake qime~ s' jane Ie ngjallure, shtatin e kane te bukure,
jane te shpejte dhe te shkiHhet, kerciojte te holl.;;, pulpat pa mish.. ...
harkune s' e kane te math dhe lrupi i lyre eshle bere perecjet e gjata.

"Shqipelarin e gjen njeriu mbi giithe Qikat e imperatorise, dhe,
q~ nga Frati e gjer ke Drini, ne Misir, ne Tonns dhe Xhezair, Arnau-

Ur ose Shqipelaret, jane me te mirel e ushtarevet, milisianet D'e Ie fa-
m,;shme.. .. Grate qe piellin te tille njeres, jane edhe ala te shendo-

stla si ala,., rrine me tepre kohe se nga Grekete te ra dhe te bukura..
"Pervpt; trimerise qe eshte ne nature tiI, Shqipelaret kane dhe nje'

karakter franshize, te panjohur ne popujt e lindjese, Nuk' e mshehine
mendimin e tyre dhe e deftejne't;iItazi ne estimojne ose ne perbuzin
njerine.. . . .

"Vendin e tyre e duane me enlhusiazme; kur flasi~e sijsh e vene
rnbi vendet e Ijere, dhe, sadoqe te rrojne ne vise me Ie mire dhe me'
te lumturc" veshttimi i tyre vete kurdohere ne malel e Epirit. Nuk kuj-
t,)jne moskamjpoe, rrezikete; po independencen e tyre; nuke munt te'

h2~ojne kasoilen' ne te cilet Kane !indur, shkembenjte ku brilhnil', lu-
gi len qe pa djalerin' e tyre....

..Pse te jem i shtrenguare te perzjenj kelu dhe qertimin per siell.-
j~t e tyre kundre moralil? Dukete se priedt e turp5hme qe jane te shem-
tuara dhe prej natyres se njeriut, !indin nga barbarizma mbase je-
t:! ne ushteroret dhe rrojtja e tyre bredhese i enkurajon keta pasione'
brutale.. . .

..Greket qe rrojne midis Shqipetarevet kane vetija me krenare se
c~6 te Grekvel Ie nisivet te Mortse, dhe Greqise ne stere: nuk' u ngjaj-
re atyreve, dhe nuk jane as dinake, as falshe, as edhe sllkaraviten, nene'
Iii rahuril e Tyrkut.

"Do t~ mbaronj duke Ihene se, Shqipelarel, tekdo qe .Ie jenfi,.
giendene te bashkuare dhe formojne nje trup Ie vet;ante krenar me
t'mrin e tij; ruajne me kembengulje gjuhe!1,e tyre dhe mbelene, me,
gjithe mergimir, kurdohere Shqipetare dhe madheshlore prej keti emri.,-

Ne kapline me, te pare, ne faqe 145, Pouqueville-i na kishte, the-
1:'~, duke shenuare kufit'. e A!iut te janinesEi "Ky hhte vendi qesun6n..
Ne qofte se poihuai lere ky vent esht' akoma barbar, me gjithe kete:
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dl!het~shenuare se Shqiperija eshte copa e imperatorise me e begadne
ne njeres trim:t dhe luftare, dhe ne prod!;ime toke. Shqipetaret jane

ushtaret e Aleksandrit te math'dhe te Gjergj Kastriotit.
.

Edhe ket6 kufi. autori franees i zgjat lie jngE gjer ne Akarnani~

,lti~here KarleJi. per H~ eil~n thote qe' Heshte nje kanton i vogle i Shqi-
perise JugoTe".'

. .,

PO,histori e Franeesevet ne Shqiperi pernjehere pritete dhe ba-

noret e perdhuni te vendit l' ene evadohene dhe ikin ne Korfuz, ku i
pret nje arestim i dyte nga anac'alt1oritetevet ruse; kete radhe me nuk
i dorezohene Ali pashe janines, qe i reklamonte me insistence, po Tyr-
qise vete, dhe <;ohen ne StambolJ. Ne Stamboll t~ tre ofieeret s'do
te rrinin shume dhe nisene per te bere nje udhetimte gjate prej toke,
udhetim ne te cilet kane rasje te shetitin dhe te shohin edhe pjesene
veriore te Shqiperise.

Nga zalli i Basforit, me aui; Ie BulIgarise, udhetaret arrijne ne Ku-
manove, Ysqyp, Kallkandelen, vise qe pershkruhene, dhe me tepre pje-
sa e fundit, si fort p3k' e popullsuare dhe e varfre. Nga Kallkandeleni,
duke shkuare Sh~rin, arritne ne Prizre~, me shum mundime, ne malt
me vdori: disa udhetare IIdjen.~ ate qe quhete smundja a maJevEt, U
erdhi gjak nga hunda, mezi eenin, i zuri gjumi. lshte stine parvere,
mars, dhe akoma askush s' kishte.. kaperxyere malin e larte.

. Nga Prizreni do venin nii' Shkodre, tridhjet' or' udhe, ne nje vent
te shkrete ahe te egre, pa katunde. Karvani esht'i shtrenguare te mar-
re me vetehe, jo vdt'm heje per njerz,it po edhe tagji per kuajte; udha
esht' e keqe, oe male te lart?', shtigje ne mes te shkembenjvet, te the-
Iluare prej ujravet te shiut, keru atje me pyll bredhi. Njerezi e ketl

vendi rrefehde si hajdutt; dhe e egre, e perndare ne shtepi te lar-

geta njera iJrej tjatrees, pa nje forme grumbuEimi qe ben pshatin e

njerezvet te qytet~ruare.

.. Te treten dite, kllr arrijt1e pra ne fushe te Shkodrese, udhetaret e
lodhure prej gjashte-mbedhjet dit' udhe qe nga Swmbolli, pandehin se
po shohin nje. ebpe te parajsese, me kopshtet, pemet, vreshtat e saj
dhe pelJoresin' e jashtezakonesbme, Dje fushe, thot autori "n~a me te

bukurat dhl' me te begaQmet te dheut, prej pelloresise, me ullishta dhe
veneshtate. Ne kete fushe jaoe nje tok katunde me shtepi te izoluara,
Jbe njerezija e ked. vendi te bllkure gezojne paqen, shendetin dhe Dje
~rojtj~ simple, ne kamje dhepasllDi".

.

:., ~--
-'!\~"'-.r Shkodra ateherl' gjl'ndl'sh nene sunill1in Ie Ibrahim pashesi', i C!1i

i prili !nc l11;qes\ :1:' madne, i bujli ne konak te tij dhe keshtu u-,lo-
dhe dy ditt'o

.
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Kjo vepre e mjekut Frances ka pi!r neve vkften tejet' e para Ii-
bre ne te citet jepete nje pershkrim i vendit dhe nje rrefim per ngjar-
jet e tij; fakti qe nuk eshte shk~uare prej udhetarevet qe kanepaIe
vendin, po vetem mbi deftyeret e ketyreve, prej nje njeriu te trete,
e ben qe te mas ketc asnje pershkrim me hollesi, Ie kenaqete me nje
vizatim te zbete. . .. .

Disa doreshkrime shqip
me germa tyrqishte

Besojme se ne Shqiperi do te kete mjaft shkrime me germa tyr-
qishte. I? shpetllare prej dllhivet te ndryshmp Sa pa u-c;dukur krt.jl, do
te ishte mire sikur te kujdesoheshim dhe t' i meshtiellim, t'i kopiojme
ne formet origiinale Ie tyr~ dhe duke i transk~iptuare

Kend6njesvet Ie mij u lutem qe t'i vene re kesaj pike dhe do Ie
jem fort i lumtur ne me komunikof,,;hiil zbulimet dhe verejtjet e tyre.

Ne numur Ie pare. faqe 5 Ie kesaj reviste, benilll tiale pEr katre
shkrime Ie Hdfez Ali Ulqinil, te del s' i kishj,n pare. Z Hamdi Bu-
shati pati ITIlresine te me sielle nga Leshi, kll rullele prej bin I te ndye-
rit H. Ali, copat e para te tre dore,hkrimeve. dhe me ndlhmoj ne k' n-
dim Ie tyre.

I pari ka nje format 18 X 23 santimetro, shkruare bukur, pastre dhe
me dore te Hafes Atiut; filion me afer6 pese faq~ !lje paretheneJe ara-
bishte, qe po e perkthejme me poshtf; pastaj vijne afel6 katre faqe tyro
qishte ne te cdat autori shpiegon alfabdin tyrq~sht qe ka adopluaTl~
per gjuhene shqipe. dhe pas asaj vjen alfabeti vde, qe ka mbuluare
dy faqe e gjysme.

Lenda vele e librese filIon ne verso te fletes se shtatte, me titu-
lIin Bedi-yl-mukattar: eshte nje mbledhje fjalesh dhe frazash tyrqishte
te perkthyera shqip, e bere me vjersha, me m.Jse dhe kadencen qe nji-
het ne gjuhet orientale me quajljen fa 'datyn, mefa 'ilyn, myfte
'ilyn... Dores')krimi ka 191 faqe.

"-;,..' ..'
..;

Nil ke'u perkthimi, pake shkurtuare noefunt, e parethenjes arabishte:

"Ojuha shqipe ka mbetur e pit shkruare dhe e pa perdorurf; dhe
keshtu, duke mos u-quajture fare gje, dukesh si e ngrire dh' e vdekur
midis gjuhevet te tjera. Nuk i gjenj kesaj gjuhe no nje te mete vel; se
kishte nevoje per ca shkronja dhe shenja. Shume veta, dhe ver;anerisht
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'gra dhekalamanjte, i kam pare se jan' n' erresire dhe s' kupetojne c;' u
'tipsete, nga shkaku se nuke marrio vesh tyrqishten~, dhe aqe me tepr' a-
.arabishtene, vec; se degjojne disa vjersha, me mase dhe rime, ose disa
:fjale. Keshtu u-shtrenguash qe te perkthenj rnevludin e pejgamberit: kjo
iJgjau kur ish a ne moshe te djalerise; ne mot 1290 u-mbarua, me leh-
tesinp. qe me dha Zoti fuqiplote, mbreti i mbretervet dhe dituri-math.
Pastaj koha me shlyri, si qe shkruare prej Zotit, qoft'i pastre dhe i
llalte, te ndahem nga vendi im, nga Ulqini dhe te vek ne Shkodre: me
1296 Disa miq qe palle mev!udin, kef kuane qe te perkthenj ne vjer-
sha mlsimet te quajture Hoda rabbim, Ie Ibrahim Hakkiut, bashke mc
{\isa ngjarje dhe c;ashtje, E prallova urdherin e naJte te tyre, i perkthe-
va dhe i meshlolla ne nje volyrn : viti me 1298. Edhe si u-shtyp morri
fame ne .kete C]ytet edhe ne qytctet e tJ~re, me lejen e Ministris' s' Are-
slmit, moti 1302.

nE gjcc;e se, per Shqipelaret, me tyrqishtene, qe esht' e lehte dhe
e vargenushme, munt Ie arrihete qe!limi dhe deshira e mesimit; po, ta-
kova d:sa nxanes nismetore qe s' e kupetoolt1 mire ate gjuhe, duke pa
sure nevoje per nie fjalor me" shqipene. Sa munda fi!lova te vjersheronj
tyrqshl duke i perkthyere shqip, qe; te lehtesonj 'kuptimin; moti ishte
1315; atje mblodha fjalet dhe nyiet qe u duheoe per Ie folu~e, sadoqe
nuk esht' e mundure I'i meshtie!lii njeriu te gjitha. Ndoshta te kern
Ieoe edhe shum fjal~, po, me gjithe kete, ci\i desheron Ie mesoje tyrqi-
.shtene prej shqipese, mundel te beje nje krahesim. Shpresohete se munt
Ie kete edhe nje tyrk qe Ie doje te nxere shqipe, edhe e quajta Bedi-yl
-mukattar. Si e mbarova, u-mentova dhe e pashe se nuk e ploteson qt:!-
lIimin, nga shkaku se nuke gjen dot, ay qe desheron, hje fjale nga tyr-
qisht,a ne shqipet. Pra, disa prd miqvet me urdheruane te beni nje fja-
lor Ijatre, du'ke e r.adhlture pas shkronjavel te abecese, qe kesisoj te
.!ehtesonete kuptimi: une, sa-doqe s' e pashe vetehene te zoti per kete
gje. e pianova urdherill e tyre, se, perutia perpara deshires se te me-
dhenlct eshte nje prej nevojavet Ie edukalese, edhe ala qe perulene jan'
ne syt Ie meshires' s~ Zoti! Porse gabuane duke mejtuare qe une Jam
i zOli, kur Se kapitalt im esht~ fort i paket, edhe nga pandehme e lyre
une' jam fare -lark; desha vetem qe t' j bindem urdherit, edhe me gjithe
qe thashe se, i urdhenumi nuk ashte tile i ditun se urdhnusi, flHova
;r!1e g"c1ihmen e ati qe jep sllkses per plotesim... Emnio ja ngjita Axhib-
yl-merzzar pastaj bera nje tjatre Ilbre nga shqipeja ne tyrqishtet, Ie
ciIe'l e qllaita Garib-yl-mebsar; te paren ne nje libre, te dylen ne tri,
dhe Ie trija bashke i quajta Ulqin, dhe kjo ne kohe-te sullian Rp.shadit..."

Tan4 ,po ja,pimedhe faqen e pare e Bedi-yl-Mukattarit: ,
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Allaha hamd lotit shyqyr,levdim sena, derler i thall,
Mahs/Is shyqyri, sana ly, ja rabbena' ej loti jon,

.

.verdi i dho; msafla nir,dil gjuh, besarl' pam,. sem'nigjim,
nz' mefleri sajmak me njef!, Jokde.r nihaiet s' kan .marim
hakken selami perenis, qoft olio, gjithemOIJ daima. .
all Ahmedi paqyzre permi at Muhammed Mustafa
. . . . . . .. i zot' 'lurqenis .

one/an byjyq ma i madh se ai, halk oUmam!.;;h s' esht jerelis,.'
pes rnesailej, as-hable 01 olisUTZselamllar qoft selam,
allall zotyn, slilfianena rnre1it, ymr ihsan ; dhosht,

bir gjyni nji dit, bin nji mi, halt ejlesyn loti ja baft
HJk Izifz ede loti e. rrujt, shen zemra mesraryl-Juad
peq r;ok jasha fort shum rrnoft, mev.l' cl myfllq Mellmed Reshad'
mystef '[ lyn. bll balzre vezyn terezi
r;ikdi i dolll tarihi menzurnei amau:!i

1042 273

Po jaD kelll nje pjese nga copa e fundit e broshurese qe kam
ne dore, ngc: fleta 11:

gjylmeq me qesh. agh!/amak me qa. aramak me kerku, jatmak me r(l,
jyr fC, olur rri, durmok me nenj, gjijr shif, shiqa, kqyr, g/ormeq me pa,
bakenez shiqoni. giele! m pa vim, dllrunllz nalol1i, koshmak me nga,.
japdem e baua japajlfll e bani, japdek e rami', japmak me ba,
japmish e ka ba, japaxlzak e ban, jerldftn e grisa, jormak me <;a;
rardem e thira, r;.armak me Ihlr, bllrmak [)Ie benit,. Sfs/e me za,
hasta dejilder nuk isht i lik, bash aghrese var dh,im kreje ka,
sovdym e shava, sovdyk esham, sovdYI1 e shave, sovm(q me sha.

atdem e hodha, atdf 'e hadh, asde'm e vorra, /;urudll u-tha,
;ekadem e lava,' jekade e lau, jekadek e lame, jeAamok me la,
verexheqmi a jep, vererem e jap, verelem t'a japim, karzall uha....

Doreshkrimi i dyte i Hafez Aliut eshte gjithe n.e formalin e te pa-
rit, 18 X 23 santimetro; dhe i cili me thane se ka 435 faqe; aulori e
ka titul!uare Axhib-yl-Menzar; <;do faqe Fshte ndare ne dy shtylla, dhe
<;do shtylle prape e ndare me nje vije te ho!le: ne Ie parEt eshte fjala
tyrqisht, dhe ne te dytet kUPlimi i saj shqip; Gdo faqe ka 22 gjrr me;
25 radhe, keshlu qe mban 44 gjer me 50 fjale.

Po transkri;>loirne htLl te dy faqet e para te librese :

ab
abad

SHQ1P

uj

shen

TYRQISHT

A
A bumidir

SI!Q!P

c.;ud'

Gud a ky isht 1

TYRQISHT.
t'"

I te verehete forma isht e verb!! te qtint" q!' pi'rdcr U!qiDi.
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TYRQISHT

abad
abamak
abandermak
abanllamak
abanmak
abanmak
abanoz
abeni
abdar
abdar
abdall
abdall~k
abdest
abrash
abru
agha bej
ab gjine
ablIa
abl!ak
ablloka
abH
aburxhiJbur
abuk sabuk
abona
abjari
abjari
ap
ap ak
aparmak
aparmak
apaz
apaz bughdaj
apaz
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TYRQISHT
"

SHQIPSHQIP

gadi~
me j pdt
me j u oalu
me hap hapin
me i zavurrit
me i kcy cipri
kulumri
sharavet
ojom
ujc
budall
budalli
uj dursh
pedioac;
uj ftyre
ap!
poc;
tad 4 ~

ftyr mushun
rethu
skat
c;a!apin
karr e mas lidh ~

perpara, peshin
me lag
unim
fart 6

fart bardh
me j pesu
me i grabH
grusht
nje grusht grl1n
pupa

.-

apazllamak me ec barka pupo
apazlla!T1ak me boderzhu

.

apansez ne treshlim
apaJlak c;ilimi.
apaJlak kalarra
apesh tul koshe
apshak shapullak
apshuk prituc
apeshdermak me lodh shtancen
apeshdermak me armezhu bark~n
apeshmak me met krra
apeshck malis [moli,]
apuk sapuk s()jlcr korr e mas lidh flet
apu 11 lIa pash [ilapac;]
apiko kacavar
at kal; hidh-e; qit
ata bab; tat; at
atak qitun
atak hiedhun
atakllek perhiedhun
atan yt at, bab~ jat
atana t' y\ et, babes tan

atane l' t' at, babcn tan
atallar baba
atallare babat
atam em at, baba jem
atama t'im et, babes t'ern
ataja babes
atdermak me i bel me qit
atdermak me j ba me hiedh

aterina 7 cumr

atesh zjerm
atesh byxheji xhixhllonj

'" " godi
3 fjaIe tyrqishte, shkurtim i aghabej, vella i math.
4 ? motr' e madhe.

:.. . ...'i:6~qenuk di ~e thote.
r, fort; autori shpesh perdor a ne vtnt ti; 0: gadi, mas (godi, 11'08)...
7 kamus tyrqi fjaWs atcrina i jep kesh1t"t kuptimin: nje far~ peshkll, mer~

xhan ballek, i math.
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a o.lemi atje orada

aban1 avlli axh amuxha

abarra avllellar axha amuxhallar

abard~ jyryjysh axharr kallabal1ek
~abie" kapun ad ada

abiea3 kapunllar ar kllaptan

ap a' bej ar tarlla

apan' <;arek arc; [?] qevezit (I]

apana' carekllar ardh gjelish

apet prap ardhun jakeshek

.apasta mahsus ardh! asma

a pHa [?] sallpa [?] ardhi rru~hit yzym 3sma

apin <;arek ardhija asmallar

apina <;arekllar ariz pirinc;

,ate ata, peder arsy xhevap

ata onllar argun [?] byxhyrgat [?]
atypari ~oralie ark sandek

atyne onllara arkee tarem tak

ate anu arm silah

atl ana armat!s silahllanma
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TYRQISHT

ateshpare
ateshpare
ateshperest
atesh<;i
ateshzeban

SHQIP TYRQISHT SHQIP

gaeS

shk unl
taptisun zjarmit
~jermur
gjuh zjerm

ateshzeban there
ateshgjozy gae zjarmit
ateshler zjarminje
ateshlik votr
ateshlendirmeq me i dhan z]erm

Doreshkrimi i trete eshte gjithe n' ate format dhe me ate shkrim
te pastre si edhe dy te pare!; <;do faqe eshte ndare, si edhe i pari, ne
'dy shtylIa, dhe <;do shtylle :1e dy pjese; faqete kane 2)-23 radhe, dhe
jane, pas informatavet qe me jipte z. Hafez Said, 133 faqe. Titullin e
;'ka Ganb-yl-Mebsar.

Te dy faqet e para mbajne ket6 f]ale :

. me katl, me kath, te ndezur; kalles,'kadhes, gac: qe ndez, nj~ cope ziar.
1 Shenuam' me 1art perdorimin e a ne te 0; pra abarr: obor; me posht~

',edhe autori shkron aborra.

"
? tyrqishtja ka kuptimin: ecje.,
as slJqipeia, as tyrqishtja nuk' kupetohete

. do me then!!: opanga, opinga.

.. ne folje te Shkodres atypQ'ri do te thote nga ajo ane.
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P'aqe 2~3

a'rmac;

armuz [?]
armish
am
ama.
arnim
arnumun
ariz
arr
ana
am;
a rri
a rri
a rrihet
asaj
aspak
ashper
asht
ashtu

TYRQISHT

jertmac;
sokra [?]
armadbr
jama
jamallar
jamallek
jamanmesh
pirinc;

.xgeviz
xhevizler
qevezit
otururmu
otururmujum
oturullurmu
ona
hie;
sert
qemiq
iijle

DITURIJA

ashtu isht
ashkel/:
ashklIa
ashik
agzat
agic; .
afer
afro
afiq
a ka
akull
akoma
8nth
anc
aner
anej
alka
allagrap
am

*

ojleder
jor.ga
jongallar
bixhil
jemliq
qysmen
jaken
janash
Ilagap
varmi?
buz
daha
basan; qabus
belbel
ru'ja
ote
kajmak
aken
mexhra

Pervee; ketyre tre doreshkrimeve te Haft!z Aliut, ne Shkodre gjen--
den fdhe disa sl1krime shqip Ie tjere, te mbeture nga kohe 1e ndryshme,
dhe prej te cilevet Z. Shevqet "yluka pali miresine te me bjere katre'
cope, te gjithe te shkruare me germa tyrqishte.

Tefteri i pare eshte ne format te vogle, me 12 flete do me thene
22 faqe, ne vjersha: pshte ajo libre fetare qe quhet Emni vehbie,
shkruare prej Tahir efendi Jakoves, i njohure me emre Tahir efendi i
math. Ne funt te faqese 21 kendojme ket6 radhe:

"Seneja nji mij e dy qint e njizet e nji
"tarnam u-be Vehbie, kur Zoti ma dha hedie"

Libra e dyte ka nje format 15,5 X 20 santimetro, dhe mban 190.
faqe; autori i saj eshte Mulia Ramadan Shkodra. i njohure me emre
Mulia Rama, hoxhe ne Postripe. Teftel i eshte ndare ne disa pjese :

6 faqe ne krye, ne vjershe, jane IIm-i-hal, te cilat i vazhdojn~
katre faqe proze, edhe keshtu, here 'me vjershe dhe here me proze vete
gjer ne faqe 73.

'.pjesa e dyte quhete Risale-i-Sufie, ne vjershe, nga faqe 74 ,gjer
n;~ '86'.'~



raqe 294 D!'!'UlUJA Nr.8.

Vijne pastaj 9 faqe Il'e proze, nje lande fetare dhe keto i pason
pjesa e madhe 'ne vjershe, e quajture Nasihat-yd-difl fi hifz-il-lisalZ,
pjese qe vete gjer Ill' funt te tefterit, me tri ilahi ne mbarim.

Transkriptojme ketu cope,n e pare te kesaj pjese se madhe, fa-
qete 96, 97, 98 te: tdterit:

.

Bismil-Iahi nne po' tham,
me fol qitabin nnil11te kam;
elhamdy liI.lahi po tham
qi me ke fal ehli islam,
me ke falun me din e iman;

.' ibadet baj un Zotit t'an
shyqyr me te bamlln gjithku ml11ar
nuk dl ku filloj rna par:
me filiti ne kry <;'ka jan
shyqyrin s' munt t' a baj tamc.;n;
johse a'zadeve te Ian
po 'ni' meleve qi m' ke dhan!
,Gjithkun une i mangut jam
ve<; ti, ej Zot, qi je lamam
me sif.ate temam t! je
pej t' mangunash rnynezzeh je.
Per me t' qen du me diftti

tok e qiellna i ke rreshtu
nne edi, ej lot, qi je nji
perP<3:ra njihit s' asht kurrnji
as ka venn loti mi qillna,
as ka n'tok, kshtu e dim na.
Nuk ash nji senn sikur loti
delile jan edhe me mij,
<1jetit veni mennen ti:
te tham: Lejse qemithlihi.
Sikur se duhet me e diftu
nuk' asht mymqyn per me kallxu
keta alamete qi ka dhan

>

turk ebull per me i pru iman.

Per te dhene nje kuptim nga ilpH-}1j1lipo japim edhe prej atij
katr~ vjersha qitun ngafaqeja 27 :'

Hem shehadetin 11'e par e der n' e mram
. me than me goj, mezemr, xen bes temam;
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rdhe [1],,' nan shehadetit p'er rn' exan

kush te jet turk edhe bull * farz e kan

Ne faqe 55 dhe 183 te doreshkr'imif' kendojme keto dy cope qe
rrefejne influencen e Tahir efendi Jakoves dhe. ne sa respekt te math
ka qene ne Shkodre, sikundre qe permen'det edhe Haxhi Hasan efendiu

'qe paska kenduare shqip hytbene :' .
"Tahir efendis borxh e kena me i oadua fort. Pernija e past ba

ehli xhennet, ne derexhe te naIl. Ed~e kusuret ja fait, pak a shum ne
past, qi e vuri shqiptoren ne kalem.Gjithkush e fIet, plak e i ri, dinin

'edhe imanin po merr vesht".
.' ,

"Zoti ja fait Tahir efendis gjynahet e iij, edhe' i dhashte rahmet
me miluj edhe me mij, qi na bani shqipen ixhad me kalem, e po xen
pIak e i ~i; edhe past rahmet sa raoc! n'det nj' aj qi rri n' xhami te
Kara Hasan, qi emo!! i thon eIhaxhi Hasan efendi, qi na forcoj dinin
shqip ne hylbe, hem kud6 qi po rri.. EdheZoti e Jalt

.q' at hoxh ka-
tunsh, hem gja s'di, se ka gjynahe qi s'i xan kill, as qerr, as gjemi.
edhe ma shu~TI se ka deti ran, e ne dynja bar e gjeth. I mjeri i baj
rixha hallkut m' ketzeman nji el-hamd te ma kenoni; johsa bari pa
nji rahmet mos te m'leni.

Bashke me keta dy dnreshkrimc,me prune nga Shkodra edhe tre Ie
tjere; po keta ishine vetem kopie' te copevet te tvlullaRames,dhe kesh-
lu nuke pe'raqilin per neve no' nje gje te reo

Kendonjesit l' an' e mbajne ment se thame qe ne Shqiperi kendo-
hene prej bektashinjvet dy libra te vjersheruara, njera prej Dalib bej

'Frasherit, dhe tjatra prej Shahin bej 'Frasherit, e para me emrin Hadi-
ka, e dyta e titulluare ,\tluhtarname.

Hadikaja eshte nje perkthim nga libra e Fuzuliut, dhe' me thone
se qenkesh shqiperuare me 1235, afero me 1820, me daten l' en!:'; gjen-
dete SQ:ne disa teqe, dhe z. Rexhep SefoFrasheri pati miresine te me d1:'r-
goje kopien e faqevet te para, ne germ at origjiiiaIe tyrqishte. duke
shtuare vete dhe transkriptimin ne shkronja shqipe; kjo kopi esh!e be-

're pas ekzemplarit qe ruhete ne teqe te Permetit.
"Po u japim kend6njesvet fane kete shembIle te vjershavet fetare

'te shekellit te kalua!',e, ne te cilate f:jaH~ttyrqisht, persisht dhe arabishte
jap~,)~~r fat te keq, me te shuma se n,ga .sh'qipete: '

* Bull grua myslimane; ve<;Shkodres/! kete fjale e gjejme edhe ne ]aninc,
..teperdorur' edhe kur fjasine greqisht. Mbasc nga shqipeja: e mbulume.
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Bismil-Iah ej rabbi rahman
qeremi yt pa nihajet

ti u ben dertlivel derman
ti u ben gjuhen qe flet.

Errahman ej zati gaffur
rahmeti yt pa ani:!

ke deshe e bere mesrur
i hape syte u.lane.

Ej rahman. i bila zeval
ej halik-i lem jez<,1

ti je alim-i myshqil-i hal
ti je zat-i bila hale!.

Sad hezaran hamd-u thena
nate e dite e me C;Jo vakt

shesh xhihat-i qylly eshja
halik-ul-ardi ves'semavat.

Te te benj shyqyr 5' kam kuvvet
per <;do neffS jad-i hoda

qe na dhe hezaran ni' met
me iman na bere ihja

Na bere lulf e h,idajet
suallem iI<rar-i jeqta.

na bere ymmet-i Muhammet
na nxore na lat-i yza.

Salavat, selam hezaran
Muhametit resulullah

hatem-i gjithe pejgamberan
edhe shafi-; jevm'i xheza.

Qe bere mahbubehabib
kur e solie nga lameqan

dyn-jase u-bere tabib
u-bere dertlivet .derman.

Edhe na 't-i bi hesabi
hazretit Ali Myrteza

qe e pat resule ehi
qe e levdojne hel eta.

I dergove zylfikare
e the sahib-i la feta,:. ~..
(keto dy reshta
mungojne ne kopit.)
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Edhe se!am pa nihajet
ehl-i bejtit azamet shan

qe e levdove me ajet
qe u dhe be!a hezaran.

Me zeher e me xhefa
i bere esir-i zindan

Shah-i shehitne ne Qerbela
te.shne leb e bere kurban.

M uhammeti me mu'xhizat
dhe me ajet-i furkan

hazret-i shah me zylfikar
suallne alemne ne iman.

Mti' xhizat i pejgamberit
edh e velajet-i Ali

e zu faqen e alemit
ne nje. nur ne Anadolli.

Haxhi Bektash-i Veline
kadcs allahu sirr e! aziz

per te ber ymran dine
me ate zat-i paq dhe temiz,

E ngrite nga Horasani
per te ber ymmetit medet

kutb-yl aktab-i zemani
sahib-i sirri velajet.

E fali namaze me hal
e me vet- he i morri

beri mekam-i bi hale!
u-nis per oe Anadolli.

I zuri udhen sulltanit
ryri ne sifat peIJumbi

shkoj. ne taht te la-meqanit
sullxhe kara-Jurt erdhi

Murre pa shpirt jyrydisi
e beri kadine gur

molle taze jaradisi
ne tajur beri zuhur.

Shum' erenlere kerkoj
me vet-he j' a u beri bejan

me alametne e Aliut
ngrehu jo!1 edhe erqan.
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Haken e Muhamet Aliut
e rrefeu si pati shan~

ay qe varith-i eqmel
nytkun e beri bejan.

Qe sahib-i ilm u amel
edhe rumuz-i tevil-i furkan

me burhan sahib-i qtmal
asell xhedd-i paq-i Ali

men arefe sirrine bejan
dhe rumuz-i hajdarit

Rrefeu hezaran qeramet
bed irshad njerezine

ndezi c;irak ne alemt
tddhjet e gjashte mije.

Beri irshad dyn-jane
muarre vesh C;'esht' enbia

Tyrqistan e Anadolle

i nxori nga rah-i zylmet
xgjojti dhe Rumeline

me ate <;irag-i velajet

Pastaj dhe ne Gegeri
hodhi saje-i merhamet

dergoj sulltan Shenlimine
nje sahib-i ilm u velajet

U hapi syte dyn -jase
Shqiperine beri irshad

nde katar te al-i Abase
i kalli j beri irshad

Shume bote pane hyre
nder Shqiperi bed imran

<Ie u-bene dedelere
e gjen' nasib-i zeman.

Bahusus edhe Nasibiu
nga ay pat marre ikrar

-ja beri myjesser Aliu
hodhi mi te beri nazar

:1 dha krahet alemit
vate oe dergjah-i Alije

Lode lume te velajetit
.

."
~

vate u- be perverde.
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Si ne shume beni Adem
qe pat lutf edhe ihsan

. edhe me ate beri qerem

e u beri sahib- bejan

'Na e zune Shqiperine
ne Danglli beri bejan

. nga ay qerem-i bi pajan

na dergoj Nasibine
'Tahir dedene nje sulltan

beri isbat zoterine
. Me alem edhe me sanxhak

e dergoj 51 pati shane
.erdhi halife me ~jrag

nde Frasher zuri vatane.

-..,.... ~-_.__.-.

.Copa historije

{)so Kuka
. 050 Kuka, asht i njoftun per trimni'e burrn! qi pat ba ne Vranine.

Emr,in e keff shqiptari e pat naltsue At Gjergj Fish1a, me librin
~Lahuta e MaIds" ~' se aj e pat botue disa vjet ma pare. Gjithashtu
.edhe drami origjina! komtar i .Oso Kukes" qi ma se nji here kje luejt
ne qytetin e Shkodres, aq ma fort i a qiti zanin keti burri.

Asht e tepert qi une Ie shkruej ketu fjale lavdi e nderimi per 050
Kuken, me qene se ky pa i a da kendohet edhe sot ne kange e ne va-
lle prej popullit l' one; vetem deshta me njoftue jeteshkrimin e historin
tragjiket'tij, si mbas lajmeve qi kam marre prej fisit te tij edhe prej

,ca pleqve qi L a ,Kane arrijte asaje kohe.
OsoKuka'leu ne Shkoder kah vjeti 1810; aj kje i biri i Abdu-

llah Kukes, ic;li pat qene bajraktari i Mustafa Pashes, vezirit te Shko-
.ders. Oso-ja me shtat kje mesalar, burre j pashem, me musteqe Ie ze-:
za; syt i :xixillojishin porsi dy gaca; kryt i a mbulonte nji per~e e mp,-

'dhe edhe e zezesi penda e korbit. 050 Kuka u vishte shkodranisht,
m~ gubere te kuqe, e te qindisun mbrapa me ar. Aj ne sylah te brezit
vete ,~ubure dhe tagan.

Oso-ja; ~' n' e ri te vet dukej se do te dilte burre trim e i rrepte
. per pushke.. Koha.e. bani t' ike prej Shkodre, dhe te marre udhen e
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Anadollit e te ca vendeve te tjere te Turqis; njizet e shtat vje<; ndei!
larg prej qytetit te vet. Ket kohe aj e kaloj neper gjytetet te Tarabu-
Husit, te Halepit, te Rumelfs, te Dibres e te tjerave; ne kete rase, aj,
mesoj mire me fole turqishten. Kur u kethye ne Shkoder Oso Kuka, qe.
emnuem kapitan i asaje c;ete ush1arake per roje te kufinit nga ana e
Melit Zi, ne Vranine. Osoja me ket grade sherbej njimdhet. vjet.

Duhet dijte se Vranina asht nji ishull ne breg te Liqeni! te Shko-.
dres; aso kohe prane kufioit te Malit te Zi, kundri;:jt ishullit te Lesen-
dres. Ne Vranine perveC; disa ksollave shkjeshe nuk banojshio,
shqiptare; aty ndodhej nji kulle, e kund pes minuta ma tutje gjindej,
edhe nji tjeter e quejtun Maksud. Kulle, n' emen t' ati oficjeri q' e kish-
te ndertue. Nji kulle tjeter prap gjiodej ne Lesender; nji e katert ishte
ne mjedis te Vranines dhe te Lesendres. Kjo e fundi! emnohej Kulla e.
Monastirit. Kulla e Vranines, ma pare kishte qene shpija e njj vraoic;a-
ri, i quejtun Kosta Martini, i cilli per m<;>sme lane qi shpija t' i bahej ku--
lle, i dha zjarmin. Mandej mbi ato troje kje themelue kulla e Vranines.

Ngatresat e te huejve. - <;' me kohna te vjetra e sidomos me
marimio e sundimit te vezirave te Shkoders, malazezt &hpesh here qit-
ne trazime te medheoj ne kufinin e Shqipnis, edhe shum here shhak-
tuen luflime te pergjakshme me shqiptare. Malazest te shtymun prej,
Rusts, me qellim qi te fitojne odo'i cope toke te Shqipnis - sikur thote,
vjershtari ne Lahuten e Maids:

.

Vec; mE' turk si te nisi fjale,
Per me mujte m' i a marre Vraninen
Per me mujte m' i a shty krahinen....
Ps~ Moskovi e ka pleqnue
Shqiptarin oe me n' a lshue.

Ne vjetin 1862 nisin 'te qesin trazime nga ana e Maids se Shkodres;.
Kund nji muej perpara set te rrethohej Vranina, Maleoret e Hotit dhe te'
Grudes luftuen me Malazez edhe prene ma se tridhct. krena. Keto ko-
ka te preme i sjel1in ne Shkoder ke Abdi Pasha, valiut te Shkodres;.
por ky i porosite maleoret qi mos te bijne ma edhe nji here kre!1a te
prem ne qytet

Nuk kalan nji ml1ej e vran:C;aret po duen me i ra kulles se Vra-
nines. Oso Kuka gjindej ne Vranine <;e ne vjetin 1859 si kapiten (jus-.
bash) por gjithnji i vishun shkodranisht.

Oso-ja heton trath!in e VraniC;arevet.1o~dhe nji dite xen gjashtdhet
vete prej tyne; d. m. tho nga nji per shpi.

Keta gjind i mban te burgosun; me gjith kete ne kry !J vendon,
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.qeleshe te bardha me qene se ata barshin ne kry kapica 1) per me diftue

'vedin se jane shkje I KilT Oso Kuka po gatohej me i nise vrani~aret
per Shkoder, qe se i a arrijti Abdi Pasha me nji avullore kinse me in-
spektue kullai e kufinit. Oso-ja ishte ule ne Lesender bashke me ata te
burgosunit; ketu takon lie Pashen, e ne sa bisedime qi bani me te, i

.ankon se kullen e kishte te <;artun e se kishte nevoje per me e mere-
metue. Abdi Pasha kur don m' u kethye merr vrani~aret me vedi,
edhe Oso-s i premt.)n se do te i a ndreqte sa ma pare.

'Te rrethuemt e kulles.
Abdi Pasha mbas pak ditsh i liroll vrani<;aret prej burgut qi te

vejne ne shpijat e tyne.
Nuk vonon shum e grindja nise persrt, ne ket mendyre:
Vendasi! e Lesendres me ata Ie Ljubotines merrshin e jepshin gra

ne mjes tyne. Bijat e perzieme si shkojshin e vijshir. neper gjinit e ty-
ne kishin zakon me marre nga nj~ perpeq me vedi kur ketheheshin.

Ne nji keso rase disa ushtare l' Oso Kukes ndodhen ne va te
'Vranines, e grave qi kalojne aty pari u marrin perpeqat me pa hir!
Keto u thone burrave per <;'ka u kishte ngjajt. Burrat i bajne me dije
Oso Kukes per at ngjarje, e"cila ishte nji kore per ta.

Oso-ja nuk i dha randsi nji here asaje pune; por kur pa se ~asht-
ja gjithnji po shkon tue u pezmatue, dhe idhnimi i Ijubolinasve vinte
tue u shtue, atehere mendoj .Ie qesin roje kah vau qi keshtu mos te me-

:sin i rethuem befas prej malazezve.
Kete e permende dhe vjershtari ne Lahuten e Maids:

"Merr Vuksan - edhe Sinan
Merr qat Kerroin Zagorjane
Edhe dilni sogje n' va,
Pse mjesnale tash A tu ra.
A thone Shkjau, qi bese nuk ka..

vertete, shkjet bashkohen dhe nisen te dalin van per me rrethue
'mandej kullen e Vranines, Ne ket kohe, kur malazezt nisen me mesy
~kulien, kerset pushka, por Oso Kuka nuk kishte fuqi aq sa me u ba
",?:a,11egjith atyn~; atehere Oso-ja me njeriit qi kishte zmrapet dhe hyne
tle kulle. Malazezst rrethojne kullen dhe shtergojne Oso Ku'ken me

'sHake qi te dorzohen; por Oso-s, duket se j' a kisf! ndi zemra~' se u
pa me Abdi Pashen kurse ishte ne Shkoder. Pasha Oso Kukes } t~irr-

-# ~piaur Osman) me qene se ky 'ishte mesue iDe ba qejfe, e ne 'liri.
.A<f.di Pasha e thret Oso-n edhe i thote se: .,Ti nuk je tue mbajt roj-

t Kapica asht nji ksul~ apostafat e malazezve.
~~ .. t. ~1

.
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tare aq sa te kam thane! "Oso Kuka atehere i u pergjegj tue i thene _<C-

Pashe, Pashe! Ne qofte se malazezt guxojoe me me trazue mue, ke-
me pa se r;' ka kam per t' u ba; e t'a dishe se i gjalle nuk dorezohem
kurr, por ke me ndie edhe ti se kush asht 050 Kuka!.it

Pra, Osoja i rrethuem mblodhi gjith shoket e vet per' me kuven-
due se qyshe do l' i a bajshin. Sa per vedi, 050 Kuka e kiskte qite.,
ceken mos m' u dhane i gjall ne dore t' anmikul;. pse aj me oji ane
nuk donte te korisin komin e vet qi s'ishte mesue t'i perulej shkjaut.
ndo'i here, e n' ane tjeter aj s' dishronte me i a.lirue token anmikut,
te cillen e kishte marre barre me e ruejle. Pra, 0~0-ja e dan mendi--
min per me qindrue deri ne ma te mramenpike te gjakut;sikllr shkruen.
Lahuta e Maids:

Ehu. Mallkue kjofte njaj n' Shqipni:
Kjoft mallkue a plak a i ri
Qi per mbret e per liri

S' <;ohet sod me arme mizore
S' I~dhet sod me bese arbnore
Per me dha:1e ma para jeten
Per me shkri ma para vleften
Se me ra fisi i Sdqyptarit
N'thoj te pa ngishmit Gospodarit.

Oso Kuka per mas me marre ne qafe shoket e vet, u thote "Kush1
t~ duen mundet me dale ose Ie te bajne deken e burrave ketu ne Ku1le!'"

Te gjithe u betuen me qindrue deri ne te mbramen.
030-ja kishte me vedi edhe Sal Behrin, te nipin e vet, nji djale'
te ri pesmdhet vjetsh, por shum t!"im. Kur Oso-ja desht t' anise kete'
per Shkoder Sala nuk ndigjoj kurrsesi, e ma ne fund i thote Oso-s:

--,- Shih Daj~! ~' ndryshim ka dora e erne me doren t' ande?-
Edhe un pra dishroj me ndej.:: ketu me ju, e sado qi jam i ri. due te
vdes per dhen e te parve te mi, per nderen e besen te komi! t' em.
Tek e mbramja se kam <;'u baj as prindvet, pse ata vete me kane nite.
per ket dite!

Burrat e rethuem ne kulle, u dan se' i dlli neper franjija per me-
qindrue; filloi lufta rrebsisht, e Malazezt gjithnji vine tue shterngue ku-
lIen. Ne mes te luftimit qi po vazhdonte Oso K'jka plagohet, por pla-
ga nuk e lodhe aspak, ve<;se i jep zemer ma teper me qindrue. Me.
Oso Kuken bashke ishin njizet e kater vete te ndrym ne kulle I, Kety-. .

1) Emnat e tyne ishin: Sal Behri, Met Golemi, Met Begja, Ibrahim Koplf.-

ku, Pjeter Berisha, Isuf Bushati, Met Vela, Sadik Lapi, Zylfo' . ., Nuzi. . "
Mahmud Zyberi; tjereve nuk i' u dlhen 'emnat;. 3 a 4 prej ketyne te fundit ishin:.
toske; Pjetri isnte sherbtori i Oso kukes.
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ne mbas njij kohe luftimi, u marohet municjoni; ndihme prej Shkodre
nuk kishin akoma, atehere Oso-ja mendon edhe ver.don qi me i dha-
ne zjarmin barotit, qi kishte ne kulle prane vedit. Por perpara se do
te bante ket veper te mnershme, u.mundue te. mbledhi sa ma shume
Malazez permbi e per rreth kulles, qi keshtu t' a paguete vedin mire.
Shkjete, tue besue se po dorzohet Oso Kuka. u.mblodhen shum, disa
edhe ne pullas hypen.

Per kef radhe Poeti i Lahutes s' Maids tho~e:

Me biOhor! tu lute jete Kojazit.
Nji qind veti:! ~cyen n' kulm t' pullazit,
Ma te permendemit kah trimnija;
Njaq u njitne mbi frangija.

Ne Qershuer te vjetit 1862 Oso !(uka vendimin e dhanun e kryen,
edhe prej agimit ; jep zjarm bar:::tit tue shkri jeten e vet bashke me
te shokve dhe te gjith Malazezve qi kjene perbri Kulles. Ket c;as La-
huta e Maids e pershkrl1en shum bukur me fjalet e Oso Kukes:

"Aid Kada!e Nikolle. Ie vrafte Zoti!
Pse ketu i thone 050 Baroti;
Se s' ke pa Shqlptare me ~Y.
Se djeg vehten edhe ,ty',,,

SI mbas kanges popullore thohet qe jane vra ma se dyqind vetc
prej Malazezve. Kur u-muer vesht te rrethuemt e Oso Kukcs ne Vra-
nine, shum shkodrane nisen me i shkue ne ndihme, por kur sosen ne
Maksud-Kulle, Kulla e Vranines po digjej e gjith luftaret ishin ba zha-
rl; vetem Sal Behrit, te nipit Oso Kukes, i kishle shpetue nji pjese e
krahut pa u djege. Kcte e njofti i vllaj, Nag Behri, i cilli jeton akoma sot,
edhe ky shkoj nc ndihmc bashkc me tjeret. Burri plak qi sot jeton me
disprim meriton m' l1 quejt Veteran Shqiptar. Ky thote se "Vllane e
njofta ne nji pjesc te krahut qi nuk i' u kish djege, me qene se aty ka
pase nji tatim (mehyre te shtim me gjylpane)". Me kaq maroo kio
tragjedi historike, theror! e famshme e Shqiptar, e te cHien po
e mbyllim me ket vjershe Ie At. Gjergj Fishtes, e mandej me kangen
popullore.

o ata te lumet qi dhane jeten
o ata Ie lu'met q' shkrijnc ve'ten,

... Qi per Mbret e vend te parve,
Qi per erz e nder te Shqiptarve
Derdhen gjakun tuj luftue
Porsi te parel u pa'n punue!
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Kanga popul1ore
e

050 Kuk~5

Te Merkuren, ne dy sahati,
Ishte mbledhun Mali i Zi;
Osmanages na i vojt xhevapi
Vranina t' asht ba hasi.
Osmanaga tha nji fjale:
Mos ja hiqnj gozhden deres,
A s' i njifni Vrani<;aret
Se jane qena te pa bes?

<;' ka po thot e zeza Shkoder?
. Na ndihme pa<;im Perendine,

Me lot kjajne i math e i vogel,
U doq Osja ne Vranine!

Ti Nikolle i biri i ~hktnes,
Shpejt i mblodhe tetmi vet....
Me i ba yry<; Vranines
KG.jane lidhe burrat me vdeke!

Po ndigjo, bre Nikoll popi,
A se ke pa Shkodrane me 5Y?
Mu me thone Oso Baroti
Qi djeg vedin edhe ty.

Po shkina me keto Jajme,
<;' ka na bani Oso Kuka:
Perenikt i dogji fare,
E Dodosht' i sht:ni ne futa.

Me keto lajme vojti shkina,
Po ndigjo more Nikolle,

'Per pa u-djege gjith Vranina
Osmanaga nuk bjen ne dore.

Osmanaga del ne pexhere,
Yry<; ban tuj u hallakate,
Jena bamun muhasere,

5' ka kah vjen Shkodra imdate!
Salja i. vogel nji grime H~tni ",'"
Shokve vet u nep garjet,

.~.

Jalla burra ne franji
Se shkojme lule per xhenet.
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Salja i vogel, Met Golemi
Bajitin lufte si dy asllana,
Na se mund te rrime me na djege
Por do te pritena me kapidana.

Sal Behti nji grime fern!
Hyp nelt e i thret Ezanit
Bini burra per Shqypnr,
Sot per ne asht dite Bajramit.

Sa! Behri e Met Golemi
Ne krallhane jane rrethue
Se 1'a dine te gjith alemi,
Osmanaga na u varruC'.

zjp.rmi

Hajde, hajde Osmanaga.
Per dyn-ja se paske menduc
Ne kater qoshet j' u-dha flaka:
Nami yt se ka me u harue.

Na kl]r vojtme, ne Maksud-Ku!lte
Krisi topi e iwm,9araia,

'Osmanaga digjej nur,
Rahmet i jep gjith .,dyn-jaja.

Krajl Nikolla that nji fjale.
Me yryc; ne kulle me hy
Oso Kuken e due gjalle
Se asht nam per Mal te ZL

<;' ka po i gjegje Nikolles Shkjenimi?
Ne Vranine me <;ue imdate:

Asht rrethuemun Oso trimi
E s' bjen ne dore pa u ndezun flcke.

M' kater anet rrahe telegrafa,
I vojt lajmi te gJithkrajlnis,
Ah! te lumte, bre Osmanaga,
<;' ja ke zbardhe faqen Shqipnis!

Dite e nate tuj kjamun shkinat,
Kuk11 bajne se <;'na ka gjete;
Habiten si ndezen trimat,
'Kush i gjalle nuk paska mbete!

'Osmanaga burre bejlekut
Me njiiet e kater vet,

'Faqe 305
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Krent' e vrame edhe Ie vdekun
Ma shum jane se dyqind vet.

Nikol p0pi, ka kalxue
Me ket pune se filova gja,

<;' ka £11'a bani Osja mue
S' ma ka ba ker!<ush ne dyn-ja !

Osmanaga me nji here
Me gjith shoke lidhi ket bes:
A ma mire me vdeke me ndere
A me rrunue me faqe Ie zeze?...

Luftime tjere ndermjet te shqiptarve e te ma]azezve~

1) Lufta e Kernices:

Si mbas kangve e gojdhanave popullor~, Illftimel ndermjet te
shqiptarve e te malazezve kane fillue G' me kohe Ie mOIGme, e sido-
mos ate Ie shekullil XIX jane shurn Ie pergjakshrn~. Keta luftime per-

gjithesisht udodhen nga ana e Shkodres, prandej shum shqiptar nuk

mund te kene kurrfare dijenije mbi ngjarjet e atynf kobve: pse sbeni-
me me shkrim kush nuk ka mbajte qi me i botue edhe mos me i Jane
te humbasin! Me qene se keta luftime, tue j marre ve.c;as, sajojne nga
nji cope histori, une u mundova me i mbJedhe disa pr~j tyne neper
populi qi si gojdhana fliten gjithnji, e ma teper n' at rase kllr done

me Iregue burrnfn, trimnfn e besen shqiptare. Qellimi i Ie shkruemit
Ie ketyne co pave historije, nuk ashl vetem me tregue lufta! qi Shqipta-
ret kane ba me Malazez, por ilia tep~r ash! me mujt e me njalle, a ma
mire te themi, me rranjose ne zemrat e blt'zit te Ii njate bese, bllrrni-
e trimni qi paten dikllr te parel fone.

L\lftimet ndermjet te shqiptareve me malazez jalle shum; e nji
varg i tyne fiJIan me luften e Vranines qi u d;ftue l11a pare. mundej

vjen kjo e Kernices.

Kernica asht nji vend i vogel ne krahin e rrmajte te. Liqenit te
Shkodres. Kernica ishte nji nga mburojet e shqiptareve kunder Malit
te Z1. Lufta e Kernices ash! e njoftun, 'ne ~IBjes te vendasve Ie krahi-
nes se Shkodres, nji nder luftat £11a te pergjakshme. Nji vjete mbas te
djegmes se Vranines, 'Vlalazezt persri shtin trazime me qeJlim qi te fi-
tojne edhe nd6 i vend tjeter. (Ne mot 1863).
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Kah vjeti 1853 malazezt rrethojne Kernicen; lajrni i kett rrelhimi
vjen ne ShkoLler, e populli i qyletil dishprohet teper kundra malazezve;
pernjihere rroke armet ne dore edhe veodan te shkoje alje. Kett ven-
dimi i pergjigjen pik s' paril pesqind vete shkodrane, ulqinake, e pak
maleore, tue pase ne krye Hasnag (Hasan aga) Holin, bune Ie njoHun
per trimnin e dere Ie pare; ky kishte nji influence Ie madhe mbi mal-
dn e Shkodres. Keta pesQind vele luttare mblidhl:n ne va te Kern:ces;
kelu presin edhe ndihma Ie Ijera prej rrelhevel Ie Shkoders Por kaloj
nji kohe e gjale e kush nuk erdhi; atehere luftarel sbkodrane nuk pre-
sin ma e done Ie shfrejne sa ma pore menin kundra anmikut Ie
pamshirshem, edhe nisen per ne lame te luftes.

Qe Kur se hyjne ne luginal e Kern;ces, fali ketu nuk u ece, lak-
tika e luftes nuk u ndihmon, edhe mbesin Ie rrelhuem prtj malazezve.
Keta male Ie shkrelnueme lahen me gjak te shqiptarvet, me' gjakun
e deshmoreve qi ishin lidhe me bese per mos me i ra ne dare al1mi-
kut. Krisi pushka, e anrniku nise Ie mesyme Ie rrEbla kundra shqiplar-
vel; keta e presin burrenisht edhe e damtojne teper anmikun. Dikur
shqiplarvet u mbarohet municjo!1i, por kela !Juk lodhen: alehere fi!lojne
!TIe perdorue laganat e me mija malazez mbesin te vdtkun ne lane te
luHes. Ne kel lufte. te tmershme shkrine jeten edhe pesqind vele shqip-
tar, prej Ie cil1ve vetem dy vele shp~tuan: Halil Kopliku e <;un Mula.
bajraklar i Hotit. Ndo kuj ndoshta ky numur ka per Ie ju duke i
madh, por rrethanal popullore jane nji fakt i gja\le i ketyne ngjarjeve.
Sidomos kjo lufte e per~jaksh:T e sod permendel si prove! b oe Shko-
der, ne rase te ndo i kerdi Ie madhe qi ndodh. Kela \loj luftimesh e
trimnish shQiplarin e kane ba Ie njottun ne bole edhe, deri vone u
mbajle si sbembdl trimnije komi i jone.

Hasnag Holi per Ie ci\lin tham se ishle i pari mbi luftarel shqip-
tare Ie Kernices, me qene se mbelel vetem e i pa fUQi, xehet rob prej
Malazezve. Kja lufte merr fnnd me fitimin e Shkjeve, por me gjith kele
asht per I' u'vu ore besa Qi Shqiptaret lidhin lIdermjet vedit pef
mos me i u poshtnue Malazezve, e mandej me i lane nji njalletl' ze-
ze hisloris korntare.

Kanga e Kernices

Ibtda sen-ja me tete *
Turqenija u <;ue ne kambe
Kush te doen me iman me deke
Ne Karadak t' a bajne bejane

* 1278 pas motit rami.
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Rrahi teli per Stambolle

Jane rrethue disa asllana
Hasan Hoti me Shkodrane
Muhasere ne Kernice

Mbas gjith hall eve te Kernices
Halilin e xune gjalle
Vec; raja e Podgorices
i a riethoj KuC;it Kalane

Moj kalaja e Medunit

Tridhet dit ke ndej rrethue
Te kishe pase shkallat prej guri

S' kish muejt kaurri me t'u afruE'.

:2) Lufta e Shestanit dhe e Muriqit.

Nuk kaluen shum e mbas disa muej3h Malazezt. te hasdisun prej
fitimit qi kishin ba ne Kernice disa kohe ma pare, mundohen te ke-

'pusin gjilhnji ndo i cope toke shqiptare. Keshtu mesyejne Muriqin e
:Shestanin, dy vende te vogjel te banuemG pergjithesishl, n' ate kohe,

.prej shqiptarve. Keto dy krahina gjinden nga ana e Ulqinit.

Ne kullen e Muriqit gjindej nji fare burri i qu~jtun.. .. Solla~u. :

po prej ati katundi. Ky trim shqiptar po falte sabahun, kur qe lajmo-

het se asht i rrethuem prej Malazezve, edhe keta Iypin dorzimin e tij

me gjith shoket e tjere. Keta burra, mbassi kryejne nemazin, bahen me
.qindrue e te mos i bien ne dore Shkaut. Para se nisin luften

rreshtohen si mbas planit q' u dha i par'i tyne Sollaku. Ky heton ma
pare se, cilli nder Malazezt meriton plumbin e pare, dhe ate gjuen ne

pushke e e len te vdekun. Me ket rase filion lufta rrebsisht, e ne va-
.zhdim e siper i jepet zjarmi kulles por e ndalln me anen e ufulles te
nji fuc;ije. Lufta vijon gjithnji, e nji ma i forti prej Malazezve kapercen

,ledhet per me hy n' obarr te shpf3, por mbete i vdekun. Grueja e shpis

hape deren e kulles edhe me nji kemese ne dore del e i pret kryet.

Lajmi i ketyne luftimeve arriti ne Shkoder; penri populli i ketl
.qyteti c;ohet ne kembe per me i dale zot vend it e vlJazenve te tij.

Ndihrna e Shkoders srnprap Malazet, te diet mandej luftojne ne
:Shpuze, Sa per Shestan, ketu nuk bahet lufte.

Hamdi Bushati

..~...
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Kenka e sprasme e Balles,
Vjershe e pa iec;iture e Gavrilit i Dharenjevet. Katanzare. Ne stipe--

shkronjet te S~pes Ie Kalioit, 1906.

Ky a,ht titulli i njij libri prej 277 faqeshne proze e ne vjershe.
Prei faqes 22 deri 75inkluziv, ka nji parathaneje ne proze, ku flitet-
mbi Ballen, mbi vjershat e librit e mbi shpernguljen e Shqiptarevd-

n' Itali. Prej faqes 82 deri ne fund dahet ne kater pjese, e para ka 4;-
~ dyta 1, e treta 2 dhe e katerta 2 vjersha me tituj te ndryshem e n~-
vargje shtate e tete rrokjesh. Si parathaneja ne proze ashl11 edhe vjer-
<;hat kane perkundrejt perkthimin n'italishtet.

Pas parathanejes auktori i ketyne vjershave t; emnueme ashtu ka

pase qene Balla, familja e te cHit bashke me te tjera nga ~-aresija e-
Shqipnis vajten, pas vdekjes se Skenderbeut, n' ltali e themeluen ka-
tundin Palazzo-Adriano te sotshemin, ne Palermo te Siqelis. Thone se-
familja Balla rrjeth nga Balshajt, nji nga familjet princore qe ka pase'
sundue gjith Shqipnin bashke me Malin e Zi, thuejse nji qind vjet per-
para Kastriotevet. V,ershat e Balles, qe ai duket se i ka sjeBe me vehte-
nga Shqipnija, I qiti ne drite Gabriello Dara qe ishte nji nga familja-
Dara e shperngulun edhe kjo prej S~qipnije n' Italf, mbe 1482. Gabriel10
Dara (1826-1885), njeri letrar, .vje'rshetar, filosof, arkeolog dhe jurist, pu-
netuer j gjuhes shiqipe e plot me mal1 e zjarr per vendin e stergjyshe--

vet te lij, i muer keto nga i ati, Andrea Dara, qe i kishte mbledhe'
andej-ketej nga goja e popullit, edhe i emnoi me ti!ul1in

"
Kenka,

e sprasme e Balles". Pervec; ketyne vjershave Andrea Dara paska lane,
pas parathanejes se librit, eelhe te tjera vjersha e shkrime mbi Shqi--
pen, te pabotueme edhe.

.

Vjershat e ketij libri u-botuen se pari! ne te Perkohshemen .La
Nazione Albanese", e mbasandaj me 1906 si liber, por vetem ne 80.
ksomuela.

I gjrthe libri asht shkrue toskenisht, me forma ma teper te Labe-
rishtes, e ash! fort interesant per vjeterin e ketyne formave e per disa
fjale te vjetera qe Iluk perdoren sot ne gjuhet t' one e qe duhen vezh--
gue mire etymologjisht e syntaksisht, qe te mund te nyjne ne per-
doTi'm te sotshem te gj\lhes. Ver;, kesaj, libri ka edhe shume fjale gre-
qishte. Pas fjalevet !e te ndjyerit Giuseppe Sciro.it, i cili, si me thoshte,
kishe.: ~ji doreshkrim tjeter te kesaj vepre, libri ka dale me gabime shty-
pi, ndoshta edhe 3sosh qe quhen lapsus calami t linguae, e prandaj do

t' ishte mire Ie bahej nji nnim e nji studim tjeter i felle i kesaj vepre.
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Ma pare po shkruejme ketu nji cope nga parathaneja e librit tue
TUejte besnikin e tekstit, tue e perkthye ne formet te sotsheme te gju-
hes e lue i Mme sqartimet e duhuna, por tue e pershkrue n' alfabet te
-sotshem IE' gjuhes:

Prindet t' an, fi! kur, ikur 4rbrit, erdhe"n estisen Katundin i Pa-
.lac-Adnanit, nde vitin 1482, ruaiin po fe/ur nde z{mme-'en kuj-
limen e mallin Alerts sbierr.

Prinderit I' ane qe kur ikne nga Shqiperia dhe erdhne e Iheme-
luan katundin e Palac- Adrianit, ne vitin ;482, ruajtne gjithenje te nde-
zur ne zemren e tyre kujtimin dhe dashurine e memedheut te hum bur.

Prindet. Shumesi i fjales print-di, ruhet kelu rreguilisht si ne Ge-.
genishte Ie sbtsheme

Ikur arbrit. si ikne nga Arbri. Asht fjall kohore e pashtjellme
(implicita) qe perdoret nga ndonji here edhe ne gjuhe ie sotsheme Per
te verejte ashl ketu trajta e thjeshte e ablalivit, Arbrit, ne ve:1d Ie ngll.
Arbri. Ablativi i Ihjeshte, d. m. tho pa ndonjj prepozile perpara, perdo
ret shume shpeshe ne kete liber, si ne proze ash to edhe ne poezi, kurse
ne gjuhet te sotsheme ablativi nuk perdoret i thjeshte, por i bashkuenl
me prepoziten nga a prej, Me gjith' ate, edhe gjuha e sotsheme e ka
me]te ne disa te foluna formen e thjeshte te ablativit. Themi p." sh.
luej vendit, piasa vapes, des unit, qasu drites, shqyhem gazit, ra ndf-
rit, me duel dores, e hoqa qajes, etj. etJ. Nga keto shembella. e nga :

te tjera si keto qe kam mbledhe, duket se gjuha e jone e ka pase ren-
dom trajt~n e xveshun te ablativit sikurse edhe latinishtja; tue hy-
me ne jeten e saj analytike erdhi tue u-rrallue perdorimi i ablativit t{'
thjeshte, por nuk u-shduk krejt, sikundre qe ngjan kjo pune ne gjqhet
neolatine e te tjerat gjuhe te reja; e asht mire qe te ruhet kjo karak-
teristike e vjeteris se gjuhes s' one tue u-perdore frazet e siperme e tl~
tjera qe gjenden ne goje te popullit, si p. sh. lahem faqesh, krifem
f/okesh, me zi e qita duersh, nuk qitet krenesh, etj. Sa per fjalen Ar-
brit, duhet dite se Italo-Shqiptaret nuk e njofin fjalen Shqipni, por dijne
Arbrin. Arber-i asht per ata Shqipnija, e i Arbresh-i asht Shqiptari.

Erdhen e stisen. Folja stisen asht greqisht, sikurse fort lehte e
kuptojne ata qe dijne kete gjuhe. Per t' u-vume re asht ketu se veta e
trete e shumesit te aoristit nuk mbaron me ne, sikurse ma te shumten
thohet sot toskenisht, si erdhne, ikne, etj., por men me en, SI edhe ge-
genisht.

Katundin i Palac-Adrianit. Ajo qe bie ne sy ketu asht nyja
e perparme i qe perciell gjenitivin pas nj;j -akuzativi, tek qe ne gjuheli
e sotsheme kemi gjithenji nyjen e pas akuzativit. Kjo asht nji rregulle
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karakteristike e gjuhes 51' Italo-Shqiplarevet e nji c;ashtje qe do rrnue

'e vezhgue hol1e.

Rustin po ~elur. Erlhe k;o forme e aorislit ndegjohet ne Tos-
kenishlet Ie wtsheme, ne ve:~d 11' asaj ma te zakonshemes ne gjuhet Ie
shkrimil, si ruajtne. vuojtne, quaitne, elj. Fjala po ka kuplimin e gji-
.themon[-s 111'Hie dialekt, kurse fiala por perdoret me domethanejen
e solshe!11e, Folja te r;elur ka kuptimin te ndezur te Italo-Shqiptarel;
por edhe nder ne e ka kele kuplim, pse thohet sot: r;el zjarrin = ndes

zjarrin.

Nde zemmeren. Kurdohere fjalen zemer leksti ne fjale e perdor
me dy m: krhs. zember sot.

Kujtimen. Edhe ne gjuhet Ie sotshem@ kemi keso fj,desh. me
:prapashlirnin im qe jaoe femna e meshku.; p. sh. ushtim-i e osheti-
me-a, etJ.

Ateris sbierr. Ndo neologjizem qofte fjala aUri-ja (e bame pas
greqishtes patris e latinishles patria) ndo e fo!un qofte 01' goje t' atij
populli, me duke! ma e mire se fjalel atdheu e meme'dheu (per kete te
fundit flet N. Jackl-i ne f. 83 Ie lioril .Naim Frashen"), e nuk do Ie
qe keq, sikur Ie fUlej ne perdorim Ie sotshem te gjuhes.

Sbh~rr. Folja me bJerre, qe perdorel sot vetem ne Gegenishle1,
e medje n' ate Ie sipermen, ne dialekl te I!alo-Shqiptarevet perdoret ne
formen e siperme, tue marre n'ji s' epenlhematik. Por edhe n1' gjuh1't te
sotsheme kemi k1'so foljesh: ku shkronja s nuk lot ndonji nol; p. sh.
madhoj e smadhoj, vogeloj e svogeloj, elj. P::r orthografin e ketynl"
foljeve Krislofnridhi ne Gramaliket Ie lij shkruen se duhen shkrue me
s e jo z, zvogeloj, etj.

Nji tjeler gja per I' u-verejte ne kete dialekt asht edhe puna e za-
norevet Ie gjala qe jan1' ruejte, si l1e Gegenishtet. I pame p. sh: prin.
det t' an e jo t' ane; ateri:; e jo aterise, sikur kishin me u-shkrue sot
Toskenishl; e kete prosodi do ta shofim edhe nder fjale te tjera te ke-
ti) dialekli.

Ati birit e biri nipit rpfiejn punet te shkelqieme e luflat te nde-
reme, cilat u luftuan nde mon i Skanderbegut; se ahiera vetem per-
se-pari e alemeno per-se-sprasemi, giith Euleria, gjith trimeria e Ar-
brit, burra e graa, pleq e ti! ri paten nie" zemfT'er, tue dashur nderjen
e"leftcrin e dheut r;' i leu, e r;e do nieri de;;h e deshen te giith.

I ati te biril e i biri te nipit rdenin punet e shkelqyera e luftat e
'~rtg~(§heme, qe u-luftuan ne kohe Ie Skenderbeul; se atehere vetem per

here te pare e mjerisht p~r here te fundi! gjilhe paresija, gjith1' djale-
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rija e Shqiperise, burra e gra, pleq e te ri patne nje zemer, duke da-.
shur nderjen e lirin' e dheut qe i !indi, e ate qt desh njed e deshne
te tere.

Punet te shkelqieme e luftat te ndereme. - Asht per l' u-verejle
ketu nyja te qe perciell rasen kallzore ne shumes, kurse sot thorni mil..
zakonisht punet e shkelqyera, luftat e ndersheme. Porse edhe sot rer-
doret nyja te ne kete rase, e ma fort ne dialekt te Kor<;es. Mbiemnat
e prejardhun nga emnat Arberesht i formojne gjithenji me prapashti-
min m, p. sh. i nderem, i perlipem, i fanem, elj. De Rada ka mbiem-
nin i perborem, e nuk asht keq te imitohet edhe sot kjo rnenyre [OT-
mirni.

, .. .. .. .. per-se-pari e alemeno per-se-sprasemi. --

Jane forma te rregullsheme lokucionesh adverbiaie, sikurse ata ti:.
sotshm~t: per se largu, per se afermi, etj. Mbiemni i sprasem-i (fort
elegant e pef l' u-imitue) perdoret tek ala ne vend te sotshemvet i-
prapem-i, i rnrame-i, i rnrapem-i, i funtme-i. Fjala alemeno asht inter-
jeksion greqisht e do te thote mjerisht.

;. .. Buleria trimeria. Sot na ka mbete vetem fjala bujar, ata

perdorin edhe emnin abstrakt bulena, per pad a paresi. FJalet trim,.
trimer; tek ata kane kuptimin e fjalevet djale dhe djali:'ri. "

Graa. Per t' u vume re asht ketu zgjatimi i zanores a qe shkru-
het dyfish, kurse ne fjalen aterfs qe pame e ne tjera fjale keshtfj za-'
nore! e gjata shkruhen me thekse persiper.

.. .. leftelln e dheut f'i leu. Fjala letteri asht greqisht. Lokucio-
ni elegant dheu f' i leu asht nji synonym i fjales ateri.

(:e ahiera embri i Arbrit u-harrua ndemon, e ajo lzor e ai gjak,
cili!t kishin thamasur jeten bemashit urteris, qentruan nd' erret njera me
nani; e daft Perendia se ie shuhet nema e mOfeme fe gerisen gjinden
t' an, Ier sa te zolrof! ne shirengoheshin {)rap nde perziti!n te par,.
Kreshtenj e Maometan, Katolik, e Orthodhoks fe ie klofshin, tue loja-
sur se jan vet' t' Arbresh.

Qe atehere erneri i Shqiperise u-harrua me kohe, e ay vent e ay
gjak, te cilet kishin <;uditur botpn me punte e trimerise, qendruan n' erre-
sire gjer tani; e dhen!e Perendia qe te shuhet nema e qemoc;me qe
per<;an kombin t' aile, !e lindur qe te zoteronje, ne u-shtrengofshin prape
ne bashkimir., e pare, !e Krishtere e Muhamedane, l\at0like e Ortho-
dhokse, sido Cj;(fshin, duke mej1uar se jane ve<; Shqipetare.

Ajo hor; fj<')a hor asht greqisht e d. m, tho vend.
Kishin thamu.:2.urjetelZ bemashit urtetzs. - FolJa thamasur asht

greqisht e do te thote <;lJditur. Ne Shqipni te mesme e sidomos n' EI-
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basan perdoret (PO't- prej Ie Krisiiteneve!) verbi me u-thagmite me u-
<;uditi:', e emni togern. a rnrekulli, t;udi. Ndaj Arberesht fjala jete-a ka
kuptirnin e botes; jetes ata i thane giell-a. 1l1teresan! ash! ketu fjala
bemashit, qe ash! nji abla!iv shumuer i fjales beme-a =' te bere, e

ba,;.

m~. e ke!u ka kup!in1 e res gestae; Fjalet i urie, urteri-ja nder A:"be-
resht kane kuptimine trimit,- trimerise, por' edhe te Ie ditwit dhe te
diturise. .

.

Qentruan nd'errei. Ne kete dialekt ruhet gjithenji i-ja pas n-:e e
!1ukkthehet ne d, si r.der ne. Nd' erret = nil t' erret.

. ..

E daft Perendja = dashte Perendia. Kjo forme e optativit e ver-'

bit me dashe perdoret edhe sot ne <;amerishtet.
(:e giirisen gjinderz

"
all. PereilJIli lidhuer te Arberesht ka~ gfithe.:.

nji Hte forrn~'ejo qe. Giirisen ash! veta e tre!e e tanishmit e foljes me'
qiirise; iin~ giiriscnj, ti gerisen, ai geristn, sikurse edhe: iki!nj, iken, iken,
ceef/j, eei!n, eeen; etj. folja me gl)ri<;i!perdoret edhe nder ne sot me nji
shqise pake te ndryshme.

Ler sa te zotrofl = llndllr qe !e zoteronje.Karakteris!ike ne kete
dialckt se fjalit qellimore (p:aepozitio finalis). nd~r!ohen gjithenji' me
lidhezat qii te ose per me a per Ie. Shqiptaret e Greqis keto fjali i nder-
tojne keshtft: per ti! shah = q'e Ie shah; per te vete - qe vete, elj.;'

efort me duket qe ketc menyic e kam ndegjue edhe prej ndonjenit
nga Laberija. '
. Nde perzite.'/I. Fjala pifrziti!.{l trk ata ka domethanejen e bashkitnit.'

(:e fe klofshin = qe te jl'ne, sido qofshin. Sikurse ne fjalin e sl-.

perme qellirnore, sa ti! zotroft, keshtU dhe ne kete lidhoren, fi! te klaf-
shin, per Ie verejte asht rnendyra (modus) optative e verbit e jo ajo
s'lbjonktive, sikurse sot: qe fif zoii;roji!, qe ti! jeni!.

Tue lajasur = tue mendue. Folja lojas asht greqisht.
.

A. Xhuvani

...~-
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,Sil1tistika e pergjitMshme shendeiesore pi!'r vjetin 1926, botuare
prej Drejtoris' se Pergjithesh:ne sc Shendetesise, sh!ypure ne Tirane; 56
faqe Ie medha.

'.:.- .bote donja qe kjo broshure te ishte ne duar! e <;do njeriu, te
<;doburre Shteti, ministre, senator, depute!, prefekt, drejtor dhe mcsucs'
shkolle, dhe te gjitheve Shqlpetare, aqe lenda dhe fryma e saj me duo.-
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ket~me rendesi, kaqe mesimet qe munt te marrim me dukene te
medhenj.

NA ketu, ne paretheneje, nje ankim t1'bi ignorercen e pop111\ltte-
oe qe s' kupet6n akoma vleften dhe kuptimin e shendt'tesise dhe mje-
kesimitj nga mungesa e mjekevet ne Prefekture dhe krahioat e males:-
s-e; oga mos pasja e mjettvet ne qendre Ie zyrese, sh~ak i rjedhure nga
pakica e bydxhetH te shendetesise, 300 mije franga ar, nje e ~htatednjette
e bydxhetit te tere te Shtetit, kur mejtoh~mi se Shqiperija s' ka me te-
pre nga 20 miliune te ardhura ne mot dhe qe .Ie paken 12 miliune i
konsum6n ushterija.

E tere Shqiperija ka sot 103 mjeke, 50 farmaci, 21 dentiste, 8
mami. Heqim edhe ne verejtjen mbi numurine paket te mamivet,jo dot
nje per 100,000 fryme, gje padyshim qe na shpiegon vdekje~in' e ka-
lamajvet te vegjel. Pas pakices se mamivet vie~! ajo e spitaltvet: ve-
tern shtate (Tirane, Vlore, Gjinokastre, Kor<;e, Elba~an, Berat, Shkodre),
dhe prej ketyre vetem pese ne shkal1e Ie pothua nje spitali, me nga
50 shtreten, kur se dy (Be rat dhe Elbasani) nuk kane v' <; se nje dis.

pensar me 15 dhe 10 shtreten.
Me gjithe keta mjete te pake, domethane me nje minimun te ho-

lIash skandaloze, degat e shendetesise janekujdt'sure H~bejne nj{l rnak-
simum sherbimi: 4'i70 te semure kane hyre dhe dale n1' Ie shtate spi- .

talet, 53,533 veta (gra, b1ma, djem) kan{l qene shikuare prej mjekfvet '

te spilalit ose te bashkise, do atje ku gjerdene spitale. do ne <;do'nfn-
prefeklure; 42 veta kune pare tratament kundra terbimit, ne institut Ie
Durresitj 55 Ie mjere jane mjekesua!e ne <;mendin e Vlf)fese; dhe
65,950 veta jane snartuare kundre lise.

Statistika ne faqele 7 dhe 8 mban nje artikull mbi "Luften e ma-
Iarjes ne vitin 1926" anmikut te mortshem qe na eshte instaluare ne
shtep! dhe na ka hyre ne gll; pastaj ne radhet te <;do prefekture bro-
shura mban shenime mbi gjendjen nga malarja, s~kundre qe nuke mun-
gon te flase edhe per te dy anmiqt' e tjere, sifi\is dhe tuberkulose.
Dhe kundre lengaH!s'se pare, malarjese, 227 kilogram e g:ysme qinin
eshte shperndare motin qe shkoj, pa bere dot gjesendi, mjerisht, kundre
smundjese veneriane ose tuberkulozeze.

~
.

.. -'Statistika ye kemi ne dore, ler duke na rrtfyere rrezikun e math
, e i paraqit vendit dhe kombit tene gjenJja shendelesore, sikur edhe

.. na psheh nje pjese te \(eli rreziku, thote njeriu se i vjen keq per tmer.
rin qe munt te sielle xhulirn: i faqes'se yertete 1e punevd; keshtu, tu-
berkuloza dhe sifili5i paraqiten pas ;fiiki~jt zyrtar, pas atyre te pake-
ve qe jaoe mjekesuare ose kane deklaruare lengatene, kl1r se e verteta
eshte fort me e hidhur~. Padijenija, mungesa e kujdesil,rnizera fizio-
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logjike e rjedhure nga zakonet e liq dhe nga varfenija, na bejne qe
shendeti i popullit tene, pa perjashtim krahine, te jete ne situate fort
te zeze, me e zeze nga c;' i nefeheH! syrit zyrtar.

Edh;:- ne nuke munt te heqim aqe sa duhete verejljen e popullil

t'ene: Shqiperija sol gjendet e c;popuIH:,suare, e zbrazure, e banuare ve-
tern me nje gjindje te ralle dhe Ie semure. Prilmi dhe sigurimi yne
varele nga numuri dhe ~hendeli i populli!. <;do kujdes perpara kesaj
pike mbeteti:', dhe duhel Ie mbetele, ne shkalle te dyle, se c;do serd,
moral, malerial, polilik dhe shoqer,or, rrojtja ose vdekja jone, de-pen-
dojne prej c;eshtjes se popu!lesise.

Me qene kesh:u ay qe eshte me i inte:-esuare Hlu eshte populli
vele, dhe ati i takon delyra e punimit, atl i perket barra e kujdesjese,
ay duhete qe te marre masa, Ie mundohete, te perpiqele, te gjeje ila-
c;in dhe sherimin.

Do te shenojme kefu disa mjete:
1. dhe ne krye fare krijimin e shoqerivet te gravet, qe Ie lartesohc-

te situata intelektuale, morale dhe shoqenore e memavet, bashke me t6
e gjithe k~mbit, dhe keshlu Ie perhapene parimel e mirerrojtjese dhe
te shendetesise, te vizitohene lehonate, Ie varferat, Ie vate dhe jetimel,
te shpetohen' nga lengat'1, nga .sml1ndj~te ngjitese, nga dekadenca mo~ale.

Dis~ vjet me pare kishin filluare Ie formnhene shoqeri grash ne
Shkodre, ne Tirane, ne Vlore, ne Korc;e, ne Gjinokastre, te gjitha sot-
per turpin dhe faqen e zeze t'ene! - Ie c;dukura, pos asaj se Gjinokastres.

2. Te formohene sho::jeri sporUfe qe Ie lartesohde, te permireso-
hete dhe te ndreqele gjendja fizike dhe shendetesore e njeriut, te shpe-
tojne te rinjte t'ane nga mefshtesija qe siell smundjete dhe varferine;
te ngjallete dhe te forcohere giaku i rembavet Ie lyre.

3. T' i jipete shviJl1m organizimit te boyskautizmEse, qe te mU1:lt-
nje kjo Shqiperija jone te kele, jo vetem disa mije d.iem te shendoshe
trupesisht dhe ideal is'll, po edhe aqe police Ie shendetesise dhe te mo-
ralitetil te pergjithshim.

4. Te zgjuhete fryma e ndihmtse dhe e mireberjtse, e dhuralavet
per instituta njerezore; I'a kete per nder dhe rer delyre shpirtr:ore qe
te jape makar nje ovull te vogle per nje spital, per nje ;etimore, per
nje shoqeri qe lehteson vuajtjet dhe sheron plaget 16na.

"
Edne ketu duhet te flasim pake per Kryqin e Kuq, per kete ndiiJ-

mE!s'te Drejloris'se Shendelesise.
Motin 1926 Kryqi i Kuq perndau dyzet kilogram qinino dhe ne

disp,~irSar te tij kane vajture, motin 1926, nle tepre se 2,000 veta (gra,
kalamanj, burra) qe te vizilohene prej mjekut.

Nga ana tjatie, eshte krijuare me 28 Qershor 1926, ne Kryq te
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Kuq,sherbimi i quajture Pike qumfshti, 11(:te cilet foshnja te vrgjel
shpihene peT l' u-vizituare prej mjekut, ose, ala, merna! e te cilevd s'ka-
ne qumesht, per te marre l' am Ie te sterilizuare.

Ne mot-mot, qershor 1926 - qershor 1927, kane vajture 634 fosh-
nja te shikohen ne Ptka qumeshti, dhe 83 foshnje sot jane tue marre
Ij?dodite 34 kilogram l' amel, te ndare l1e 250 b,berone.

Statistika tregtare e importacjonit dhe eksportacjonit per malin
1926, botim i Ministris'se Financavet, Tirane; 279 faqe, ne format te
math.

Per te dymbedhjet muajt e ka1uare suma tregtare e vendit tel1e
shifrohete me 36 miliu . 828 rnije franga <Jr, prej te cilavet 24,964,731
per imporimet e pla<;kavet nga v~ndet e hliaj, dhe 11,963,982 vldta e
sendevet qe kane dale nga Sbqiperija.

lmportacioni, pra, arrin ma tepre se dy here Ij?mimin e ek~por-
timeyet, ,kur se molin 1925 ishte 21,8 me 16,1.

Statistika mban gjithe hollesinat e regjistruara ne teftere! e dog:;-
navti \'ona, sikundre qe e ka bere ne te gjashte keta vjet te fundi!.
Nuke do te anaJizojme kapUoat, as edbe te derdhim lot mbi difertllctn
e,importimevet me eksportimet qe bejme, as edhe te perpiqemi te .{!ef-
tejmr! se imporlacionet jan' edhe me te medhenj nga c;' eshte s!Jenuare
ne boUmet zyrlare, kur sas! e eksportimevet munt te shikohet' e si-

,

gurte.
Ajo qe me heq verejtjene dhe me pikellon csl1te suma e vog1e e

tregetis'sene, e blerje dhe shiljevet te nje kombi te lerp, te nje Shteti,
sume qe padysnin, ne vende te tjere, perfaqesoll transaktimet e me it!
vegjelvet te qytetevet.

Pakesim i eksporiimit relativisht me matin 19~5 eshte pjeserisht
nga sbkaku i prodhimit te ullinj~et, po edhe nga pakesimi i <;do pro-
dhim tjatre i tokes' sene, meqene Se nuk kemi asnje send industrije
per te shiture. Atehere vjen pyetja per neve: <;e bejme per te shtuare
te dhenet e dheut? per te zgjeruare dbe perparuare bujq(sine, kefe si-
Sen e, qumeshtit tene?

E dime qe ne disa krahina, si ne Skrapar, 5iperfaqe e tokese qe
punohete, eshte shtuare, arrat jane shumuare, ne barabitje te gjendjese
paralufte; mjerisht ne shum krahina te tjera Ie Juges, 'nga shkaku i
shkretimevet te motit 1912-1914, toka filloj Ie mbese djere, dhe Myze-
qeja jone, ay vi!nt qe munl te behete nje grunar i vt rteticl, po sheh to-
k(!n e leruari! nje here, sot te kthehete tlC~ r~ndine dhe kullota. .

Duhete nje volum njezet here sa nje numer i Diturise qe te IIU-
muronj ~e na mungon ne l,ete leme dhe ~i! munt qe te bejme. Dua
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Ie terheq vdem kujdesiI1:.<e kendonjesit(irTI tIIbi detyrcn e <;do qyte-
tasi Shqipetar pl'r shv:llimin e bujqe5ise dhe amtliorimin e blegtorise,
me qene se byJzheti i SiJtetit t'eOe eshte varure ne perparimi i ketyre
dy burimeve te pasurise kombiare, dhe rrojtja e ke~aj, Shqiperije eshie
var)lre ne .s\1Villim: ekonomik dhe ne shtuarja e te ardhuravet te sai,
Sot bydzheti yne, me gjithe parasbikimet optimiste nuk' kalon te 20 m\-
Iiun fr.angat. ar. Nga ana tjatre, tani qe kemi mane nje hua, po gjende-
m\ si ay njed qe ka lene shtepine vela dhe qe ka rrezikun e shitjes~
mi?i krye; dhe keshtu shliI~i i te ardbyravet eshte nje <;eshtje rrojtjc
ose vdekjeje per neve.

.
:." . .

Ashill prape, ne qofte se gjer me sot, puna dhe punimi kat1eqene
nje qejf ose nje luks, qe tani e tutje duhet te jete nje detyre - dhe
njeuetyre imperatife - per <;do Shqipetar: nuke duhete qe as katun-
dad as edhe beu te Iene (oken djerr, dhe keshtu pun'a, dhe jo pertimi,
duhet te behete parimr i jetese. '

Pas punese qe duhet Iii kete detyre r.do njed, zyrtarisbt do 1'ishte
nevoje qe t'i jipesl1. me tepre kujdes bujqesise, dhe te mos vonohesh
me tepre krijimi i dreitoris', se pergjitheshme te treged, industrf dhe . e~

konomise kombiare, ashtll sikundre qe eshte vendosure peEe vjel me
pare, zyre. flqe me e nevojeshl\1e sa sot nuk' ka as nje organ kompe-
tent per kujdesjen e ngjalljese ekonomike te vendit, aqe lI.1e pake per
l' u bere udheheqes i Shqipetare.vet fo. .

Krijimi i do udheve - qofte tilhe provizore - si ajo e Kor~e 9he
Bcratit me Dl1rres, duhet te jete nje shenje per nje punim me zel dhe
vullnet. Do te ish'e dhe ndoshta nj~ m<lse plot urtesi sikur - duke mej~
tuare qe automobilet sot jane udhet e hekurta lona dhe i vetmimjet
per eksportirn gjeje d~e shvillim ekonomik - te ngrihesh taksa e ben-
zines, e Ilastikavet dhe ekarocavet, taksa qe pengojne prodhimtarin.
dhe, terthorazi, ndalojne ameliorimin e bydzhetit te Shtetit.

Dialeria, vjet VIll v01um 11 Nr. 1, maj 1927, Shoqeria e studen-
tevet Shqipetare .Albania" Vjene.

. .

E perkohemeja qe kishte pushuare ca kohe, tani filloj te daI~ pra-
pe, dhe salutojme me nje miqesi te ve<;ante ketemanifestim te studen-
tevet tane, te atyreve qe perpiqene te fltojne dituri dhete bell'ene nje-.
res>me me'ndje dhe veiija serioze.

'
,

..'

,* Me 3 Tctor 1925, Z. Milto Tlltulani, si ministr i Drejtesise ne kabinetin
e iO'~l;~He rishtazi, duke kel duare programin e qeverise p~rpara dhoml:'s'sl:' de-
putetevet, tha se, "qeveri e redo te krijonte Drejtorin' e Tregeti dhe Industrise,
ne krye Ie se cilese do tl:' vihetl:' nje specialist".
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Nga artlkujt shenojme:, Ujt ne pikepamjen e shendetcsis; Merk~n'
tilizrni bilanca e tregtise dhe e pagesavet; Shvillimi ekonomik

j Shq'p-

nis; Zehet e'Shqipni, se veriut; Semundjet gjenitale, rreziQet dhe Ie lu!-
t\temit e tyn'e. .-:~.siedhe 5 vjersha, prej te cHavet na vjenkeq qe nuke
e produktojme d?t ketu ate te titulluare Oalatese, prej F.dhem Ha-
xhia'demit. ,,

'

Numurimi i artikujvet nuke jep dot Hje ide per vleften e tyre, ~i-
domos t~ atyreve qe e kane subiektin merkantilizma, shvillimi eko-
no'mik, ~ehet (minat) dhe do te donim qe Dialeria te ishte n1' ,do do-
re, ne';'c;do shtepi, jo per formatin e bukur dhe figurat e kandshme
qe eh~e5hojne, po qe te kendohete me verejlje dhe Ie kupetohete fry-
ma e isaj, shpresa qe tingel!on ne perparimi prej punese dhe punimil.

Pse te j,em ishtrenguare te rrefenj ke\u nje hidherim, ate njoHe Ie
zeze te faqese 3 te'kapakut, ale reklarrie te Greilinger-it, "qendra e
Shqiptarvt't? Greilinger. ne Vjen{f. La Tour, ne Rome, Palladion 111'
Athine, a' Iluk jane sicilado nje faj qe u eshte reproshuare stt.:denlcvel
time? a nuke jane dergjeje ku humbd inteligjerca dhe akliv,leti i Ie
rinjvet la'le) magniti qe i ben te dev!ojne hapal e Iyne prej b;blioleka
dhe akademivel, prej sallavet Ie mesim dhe konferencavet? A s' kane
dale njeres qe te kallzojne djalerine I' ene duke thene se, ala po pere-
piqen~, jo per dituri dhe kulture, po velem per njt' I~ope diplome!

E dime se shume pr~j miqvet Ie rinj te mij do Ie me kujtojn~
gje'ndjen financiare te studen~vel, pothua se Ie gjithe bUTSiere, duke qe-
ne se' tll,::rorira e prindvet ako:TIa s' esl1te bere mode ke n.; e d1:
do te me"thone vuajne nga paregullsi e pagesese dhe nga vbhliresi l'

jetese. Po, ne qofH' se mesimi dhe studimi Kane per qol-. nc W!simin
dhe forcimin e moralit, te rnendJese dhe te shpirtit, c;e !nunt qe t~ na
jape me te madhe fuqi kundra mizeravet materiale, se sloikt:r1Ja qe
na frymezon dija?

E di qe keta te qertuare jane per nje pakiCe te rinjvet t' ane, dhe
me pelqen te besonj se shum:ca punoi1 per nje shvillim te zemr2S dhe
te shpirtit, per kulture te vertete, m~ durim dhe modes i pa humbure
nje minute nga koha e vldshme e tyre, tE: lumlure per kapitalin fry-
mor qe po meshtielline dhe per qytetasit e ndersr.irn qe i pregatitin
Shqiperise s'ene.

Leka i Math, poe,ne shqiptare /(gjendare, prej llo M, Qafezezi,
Kor<;e, 1'927, ."" .

Zotin lIo Qafezezi e njohim nga Ubr !e qe na lea dhene' m~ pare:
Histori e AU pashese, dhe prej vepravet Si u.gjent Amerika, Bonaparti,
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Rresku arbir{ r. Kete radhe po na jep njt> fare jeteshkrimi Ie Aleksan-
drit Ie math, nje biografi Il'gjendare dhe popullore, ashtusikundre. qe
kane palure edhe gjuhet e tjera t£l Balkanevel, dhe,me qellim qe te
jete fare popullore, autori e ka vene ne vjershe, me nje zellpatriolik
dhe hislorik Ie tij.

Padyshim qe nga kjo libre nuke presin no nje besnikeri hislo-
riani, as edhe no nje krilike Ie Jegjendese pake si perallore te ali qe
me famen e tij heroike mbushi gjitbe shl'kujt e njerczise gjerme sot.

Po 110 Qaftzezi shkron kete radhe per njerin e popullil, ne
menyre qe ka kengeluare vete kombi yne, dbe disa vjersha, ne enthu-
siasmc te lij, si keto:

PastClj i Ihane Shqipetarit: shko mbretit Leke i thuaj

Qe II' Athine gjer me sot s' ka hyre barbar i huaj..

Anthinonjet rrelh e rrolul! kalase na kishin vene

Harul, surur, ner ll"geme dhe pak njeres Idshill Icne..

Kjo vjershe, Ihemi, na kujlollkengen:

Kush u-hoth proto II' Athine,

Ki <;elo Picari inc,!

me gjithe q'~ libra e sotme Oet per, nje epoke ne Ie diet as M:lqed' 0
ni quhesh Shqiplar, as edhe baruti ishIe c;pikure.

M~Hrim shkak nga kjo veprc te rrefl'j.ne shpresen a do Ie dale
kush Ie na perktheje Itbrat e P!ularkul, jdeshkrimet dhe copet morale
te 'ij, duke qene se !lje perkelhim i gjate, me nje gjuhe mesatare tc-
nen, me durim dhe kritike, do te beje ler ate sherbim qe i pruri fren-
giishtese puna e erudilit Amiot, me perkthenjesin, fjeshlesine, hollesine
dhe begatine qe i dha foljese.

Disa, ndoshta, do me bejne fjale vrej veshtiresivel maleriale, pe-
kuniare, qe ! brale nuk shitene. Une, do Ie marr lejen, dhe t'i pyes: ku

m' a k:ln? zot~sine inlel~kluale, Ie Ie m' a rref~jne qe l' a shoo. Ne me
thenc;in, si Arkimede te rinj, se pika e rnpeshletjes ~shte paraja, do Ie
pergjigjem: Jovetem pik21e mpeshteljese, po edhe maniveli qe munl
te ktheje dhene, s' eshte ver; se inleligjenca.

Sh. Lu;gji Gonzaga, teatro me Ire akte, Shkodre 1927.
. . .r~'B:>ta katol:ke festoj motin 1926 Ie dyqintvjetin e kanonizimit te

Luigj GOllzagul, shenjtit jezuit qe venerohet si patron i te rinjvet.
Shq~pef>ijabashke me festimin fetar,pati fatin te fitoje me .kete rasje
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4 edh~j~~~~~t~.:Jtt~are,teatron qe kemi perpara, shki\lare prejj aiJ10rit
fie ria ~:::"mesl(a(e' kurdohere t~ na jilpe vjersha Ie bukura dhe' te nalta:\

, Padyshim se literatllra kato!':ke ne Shqiperi esht' e vjetre,i ~)ari

:nanifestim per te rllaj!uL; giutrnet e idevet, per te mat~rializlfare ~len::
dim in. J ,'mi te Inmtllre te shohim sot edhe poezija dhe idealite shoqe>
fa'lete ne ndjenjate fetare.

"

.Jemi te kbnviktuare se feja, si manifestim i sentimentalitetit dhe i
niisticismese, ka 'nevoje per ideal dhe poezi per l' u"ushqyere. Aio qe
ben bukurin e therorise dr.e lIilltesin e aktevet hetoike;' ajo qe e ka

shtyturef~tarin ne misio'le te veshtire ose q'i ka inspirllare theksat e
larta te lirizmese, ajo qe e ben nje Luigj Gonzagle renuntoje kesu-'
nimi per te shogruare vetehen e tij ne veprat e ctevo<;me'sa edhe te
vd~se duke sherbyer te semmer, 5' ka qene pratika perdhese dhe e per-
diteshme e nje bl'simi fje~hte ne dukje, ose fanatizma e enet, po idea Ii
shpirtenor bashkuare ne nje poezi romantike.

Sa!utojme agimii1 e nje Iindjeje se tiile si nje garanti per ringjall-
jen dhe shkelqimin e Shqiperise s' ene, nje dhe e pan dare, me ;gjithe

ndryslJimd slIperfkale te b~sfmevet qe ndjekin bijt e saj.

, /laM vjersha fe/are, prej Sheh Ahl11~d Shlwdres, Kryc'ar' i fede-
ratese \lllilzllis Rifai Ie Shqipnis, Vlore 1927.

Libra mban 21 cope ne vjersha, mbi subiekle fetare si pas 'u-
dileS'S0 Rifaivet Nuke 1Il1lnt ve<; se te shenojme me simpali perpiek-
Jet e iiutorit per Ie slJ:.jiptarezuar nj~ seremoni qe gjer me sot esh:e bere
ne gjuhe arabe dhe s~ikohesh si nje gje e huaj ne Shqiperi. Libra na
dukete dhe kaqe me e vldshme sa" jep edhe nje men dim Ie klhiellie

mbi esencca e kesaj sekte. ,J\ilidis vjershavet [Juke tnlludim te mos nll-
murojrnc (faqe 72) nje te titulluare Ks/zilla e Kurarzit mbi Kombesi, ne te
~ilet lartesohel ide e komb1t, e lirise dhe independences' se tii, litbka qe

'
forman per njerine dhe fene gjuha e nanes.

, ,

Ne Shqiper! kemi nje shumice teqe. Sikur sicilad6 prej lyre te fi-
llonte sistcOlin e rnesimit, e kendimit, la bente detyre te mbaje kroni-
kal e vendit, te regjistroje ne' t!'fter at6 ngjarje qe inleresojne udhen e
tyre, te behesh zakon studimi, padyshim qe faqe e Sl1qiperise ne pal<:
kohe do te ndryshl)hesh per lurnterin' e te gjitheve.

Kete e themi me nje besim aqe me te math sa Ate, dervish dhe
myl1ibbet jane te siCrviture ne disipline .qh~Jormojne nje mjel veprimi
prcj me te forte vet:

'

,

.'
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Rrefenja popullore shqipe ie ripunuara pcr
djelmerin~, prej Prof. Mihal Sherko.

Volumi i pare do Ie shrypete per se shpejli.

(:rnimi 2 franga ar per tekdo ne Shqiperi; 50

senca dollari per jashtp.. Emrat e ndihm~tarevet

do Ie horohtn' ne funt te librese.

Adresa: Prof. MIHAL SHERKO. - Tirane

Pajtohunine gazeten "Telegrafi"
Del 110Tirane dy here ne jave regullishi. Eshte
gazeta me moderne e Shqiperise. Boton Lajmet
me me endesi, Kryeartlkujt me Ie vyer, dhe

Pjes~ Letrare te zgjedhure.

Per <;do komision tregetije, pune dogane

~ qe te kini, drejtohuni ne Anastas Pandeli,.

komisionar, Durres.

..' ~'.,,;,
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